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Hapnik ...
... on gaas, mille sümbol on O. 
Õhu koostises olevat hapnikku, mida me 
eluks vajame, nimetatakse
õhuhapnikuks.

HAPNIKU 
ERI

Väga aktiivne
Hapnik on keemiliselt väga aktiivne. 
Näiteks on hapnik suur hapendaja ehk 
oksüdeerija – hapniku toimel roostetab 
raud ja hõbeehted muutuvad inetult 
tumedaks. Tuntuim oksüdatsioon toimub 
põlemisel: tuli vajab põlemiseks 
hapnikku. Hapnikuga kokkupuutel 
riknevad ka paljud toiduained ja 
viljadest 
kaob 
C-vitamiin.

Virmalised
Rohelised ja vahel ka punased virmalised 
tekivad, kui päikesetuul põrkub Maa 
atmosfääris kokku hapniku aatomitega.

Temperatuuril −183 °C 
muutub hapnik siniseks 
vedelikuks,
-218,79 kraadise külma juures aga
sulab.

Elutähtis vesi
Kuigi hapnik on meile hingamiseks 
vajalik, poleks hapnikuta ka teist 
üliolulist ainet, nimelt vett. Hapnik
moodustab ühe osa veest, mille 
keemiline sümbol on H2O (O hapnik, 
H vesinik).

Fotod: Pixabay, Dreamstime

O
15,9994

Hapnik, Oxygenium
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Hiigelsuured putukad
Umbes 300 miljonit aastat tagasi oli 
hapnikku õhus palju rohkem. Tänu 
sellele kasvasid putukad
linnusuurusteks!

Raketikütuse osa
Kas teadsid, et hapnikust saab teha ka 
kütust rakettide jaoks? 
Nimelt kasutatakse vedelkütusrakettides 
just vedelas olekus hapnikku.

Kelle laps 
on pildil?

Kuidas tõestada, et 
tuli vajab hapnikku?
Süüta küünal klaasis, lase tal hetk põleda 
ja kata siis klaas kaanega (näiteks 
taldrikuga) – küünal kustub peaaegu 
kohe, sest hapniku juurdevool peatub.

Mil moel jõuab hapnik õhku?
Planeet Maa on haruldane, sest meie 
atmosfääris leidub hapnikku. Kuidas see sinna 
satub? Hapnik satub atmosfääri eelkõige tänu 
fütoplanktonile – tibatillukestele olenditele, 
kes hõljuvad ookeanide pealmises kihis. Oma 
osa annavad ka kõik teised rohelised taimed, 
mis osalevad fotosünteesis. Fotosüntees on 
tegevus, mille käigus muudavad taimed 
päikesevalguse energiaks. Selle tegevuse 
kõrvalsaadusena eraldubki hapnik.

5

Hiigelsuured putukad
Umbes 300 miljonit aastat tagasi oli 
hapnikku õhus palju rohkem. Tänu 
sellele kasvasid putukad
linnusuurusteks!

Helendav plankton Maldiividel

Hapnik võib olla ka 
mürgine!
Meie, elusolendite jaoks, on hapnikku 
õhus just parasjagu: umbes 21%. Kui 
hapniku kogus vees või õhus suureneb, 
võib see kaasa tuua mürgistuse ja 
haigestumise.

Kelle laps 
Vasta ja võida 

ainulaadsed 
Minu Maailma 

kleepsud!
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VAATENURK

Foto: Vikipeedia
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Paratsetamool on ravim, mida võetakse valu vähendamiseks ja palaviku 
alandamiseks. Igav valge tablett muutub aga imeliseks võlumaailmaks, kui seda 
mikroskoobi all uurida ja pildistada. 
Fotol on paratsetamooli kristallid polariseeritud valguses. Polariseeritud valgus 
pole loomulik valgus (ehkki ka osa looduslikust valgusest on polariseeritud). Selleks, 
et saada polariseeritud valgust, tuleb loomulik valgus lasta läbi polariseeriva 
seadme ehk polaroidi. Polaroid laseb läbi ainult üht tüüpi valguslaineid.

Polarisatsiooni kasutatakse näiteks geoloogias kivimite uurimiseks, päikeseprillide 
valmistamisel, keemias, aga ka 3D- prillides: kummagi silma jaoks on erinev 
polarisatsioonifilter, nii et kumbki silm saab kätte ainult temale mõeldud valguse 
ja seega ka pildi, tekitades ruumilise efekti.
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Tolleagsete merede loomad on kivistunud 
näiteks põlevkivi sisse, mida me nüüd uuesti 
maa seest välja kaevame ja ahju pistame. 
Nende ürgsete loomade jäänuste põletamine 
annab meile elektri, mille valguses sa seda
jutukest praegu loed.

Tänapäeva mägilased
Ronime nüüd maapõuest tagasi Himaalaja 
mäestikku. Tänapäeval kepsutavad sealsetel 
koralli- ja vetikafossiilidel hoopis teist- 
sugused loomad. Kõige tuntumad mäestiku-
loomad on kaljukitsed ja mägilambad. Need 
mägilased on fantastiliselt osavad kividel 
turnijad, kes on kaljupraost välja turritava
mahlaka rohupuhma kätte saamiseks valmis 
ette võtma peadpööritava kaljuronimisretke. 
Need rohusööjad elavad karjades, kuid isased 
veedavad suurema osa aastast emastekarjast 
eemal. Isakitsed, keda kutsutakse ka 
sokkudeks, tulevad emastele seltsi pulma- 
ajaks, mis leiab aset talvel. See tähendab, et 

LOOMALOOD

Maapind ei ole sugugi nii paigalseisev ja 
muutumatu, nagu meile tundub. 
Maakoor on tuhandete ja miljonite 
aastate jooksul ringi rallinud üle terve 
planeedi, tuues mandrid kord kokku ning 
seejärel need taas teineteise küljest lahti 
rebinud. See kõik toimub nii pika aja 
jooksul, et inimestel on võimatu sellist 
muutust oma elus näha. Meie eluajal 
pakub maapind meile alati kindlat 
jalgealust. Nii vähemalt tundub Eestis 
elades.

Kui maakoor ärkab ellu
Maailmas on paiku, kus maakoore all 
pulbitsev jõud ja energia annab endast 
pidevalt märku. Mõnes paigas maapind 
liigub ja raputab, keerates pahupidi terveid 
linnu ning tekitades suuri hiidlaineid. Teises
kohas maapind hoopib lõheneb, paisates 
välja tuld ja suitsu. Inimeste jaoks on sellised 
sündmused suured looduskatastroofid, aga 
planeet Maa jaoks on need vaid pisikesed 
vaatemängud, mis mängivad oma osa 
igavikulises maakoore liikumises ja 
muutumises.

Kuidas kerkivad mäed?
Isegi mäed, mis tunduvad meile nii kindlad 
ja muutumatud, kasvavad ja laienevad. 
Mäed võivad kerkida kahe hiiglasliku 
mandri servadest, kui need omavahel kokku 
põrkavad. Nii on tekkinud ka Himaalaja
mäestik, kus asuvad maailma kõrgeimad 
mäetipud. Kunagi rebis India end Aafrika 
küljest lahti ja põrutas otse põhja suunas. 
Ühel hetkel tegi ta tohutult suure Aasia 

mandriga avarii ja sellest sündmusest
kõrguvad mälestusmärkidena Mount Everest 
ja teised üle kaheksa kilomeetri kõrgused 
mäetipud. See toimus 50 miljonit aastat 
tagasi, ammu enne inimese tekkimist. 
Kuidas on siis võimalik, et me nii kindlalt
teame, mis tol ajal juhtus?

Vee alt pilvede vahele
Tõestus on peidetud mäe sees leiduvatesse 
kivimitesse ja ürgsete loomade kivististesse. 
Nende, ka fossiilideks nimetatud kivististe 
seas on tohutult palju mereloomi, kes 
tundsid end koduselt soojades troopilistes
ookeanides, näiteks koralle, ürgseid kalasid 
ja merikarpe. Kahe maakoore kokkupõrkel 
kergitati need elukad mitmete kilomeetrite 
kõrgusele, oma veealusest maailmast otse 
pilvede vahele. Ka meie enda jalge all leidub 
troopikamerest pärit loomade fossiile. See 
tõestab, et kunagi asus maatükk, mida meie
nüüd Eestiks nimetame, kaugel-kaugel lõuna 
pool ja triivis väga aeglaselt põhja suunas. 

kevadsoojuses, kui alpiaasadel haljendab rohi 
ja õitsevad lilled, sünnivad emastele pisikesed 
talled.

Igat sorti sarvelisi
Tallinna Loomaaed on tuntud oma põneva 
kaljukitsede ja mägilammaste kollektsiooni 
poolest. Loomaaias on lausa eraldi mägi- 
loomade piirkond, mida nimetatakse 
alpinaariumiks. Seda künklikku looma- 
aianurka külastades märkad kohe, et mõne 
looma sarved on lühikesed ja peenikesed – 
nemad on emased. Sokkude sarved on 
pikemad ja hoopis jämedamad. Mõne liigi 
puhul kasvavad need suure kaarega ja 
langevad turjale, teisel kasvavad hoopis 
rõngasse, kolmanda sarved on keerdus nagu 
kruvid. Just talvine pulmaaeg on väga põnev 
aeg alpinaariumi külastamiseks. Sel ajal 
saab ka ilmsiks, miks on sokkudel just 
selliseid uhkeid sarvi vaja.

Kes on kõige kõvem mees?
Imepärase kujundusega sarved leiavad 
suurimat kasutust pulmaperioodil. Sel ajal 
peavad isased omavahelisi turniire, mille 
tulemus paneb paika, kes on käesoleva 
hooaja kõige kõvem mees. Juba
novembris hakkavad sokud huvi tundma, 
kes on nende suurimateks konkurentideks. 
Hoolega nuhitakse teineteise sabaalust ja 
kivirahnudele jäetud lõhnamärke. Need 
võivad paljastada rivaali võimekuse.
Noored isased annavad vanematele ja 
tugevamatele isastele loomulikult teed. Kui 
aga ristuvad kahe võrdväärse vastase rajad 
ning kumbki osapool jonni ei jäta, tuleb 
oma paremus maksma panna sarvepoksiga. 
Suure jõuga rammitakse sarvi kokku nii 
kaua, kui üks osalistest enam ei jaksa ja 
alla annab. 

Peiduline mägede 
kuningas
Seda aega on kindlasti oodanud ka 
Himaalaja osavaim kiskja. Ilmselt ei 
lumma lumeleopardi niivõrd sokuturniiri 
vaatemängulisus kui võimalus oma kõhtu 
täita. Pusklemisega hõivatud sokud 

Ühe mäe 
mitu lugu
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muutumatu, nagu meile tundub. 
Maakoor on tuhandete ja miljonite 
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Fossiil: kivistunud merisiilik 
kaugetest aegadest

Fotod: Pixabay, Vikipeedia

Ühe mäe 
mitu lugu

unustavad võtta hetke, et korraks ülespoole 
kiigata. Kivikarva hallilt värvunud ja 
mustade laikudega ehitud lumeleopard 
hiilib jahti pidades just kaljukitsede peade 
kohale, et siis välja valitud sihtmärk 
üllatushüppega tabada. Ka loomaaias 
leiame kaljukitsede aedikute vahelt avara 
lumeleopardi kodu. Mägede kuningas end 
kõigile ei näita, kuid kellele õnn naeratab, 
see näeb vaatepilti, kus ühes loomas on 
kokku saanud nii ilu kui jõud.

Kaasasündinud kiiver
Tihtilugu ei õnnestu lumeleopardil esimese 
hüppega sihtmärki tabada. Siis läheb lahti 
tagaajamine! Kitsel pole valikut, ta peab 
oma elu päästmiseks järskudest nõlvadest 
suure hooga alla tuhisema. Muidugi võib
selle käigus ette tulla komistamisi ja 
valearvestusi. Kujutage pilti, kõrgelt alla 
prantsatav sokk võib proovida maanduda 
oma sarvedele! Meile näib see kohutav 
mõte, sest inimese pea on väga õrn, ning
seda tuleb hoida. Kaljukitse sokk ei pea 
kiivri ostmiseks poodi külastama, temal 
kasvab see otse pea seest välja.

Alpiaasadel kepsutas koos kitsedega 
Leif-August Kirs Tallinna Loomaaiast
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mõte, sest inimese pea on väga õrn, ning
seda tuleb hoida. Kaljukitse sokk ei pea 
kiivri ostmiseks poodi külastama, temal 
kasvab see otse pea seest välja.

Alpiaasadel kepsutas koos kitsedega 
Leif-August Kirs Tallinna Loomaaiast



Tolleagsete merede loomad on kivistunud 
näiteks põlevkivi sisse, mida me nüüd uuesti 
maa seest välja kaevame ja ahju pistame. 
Nende ürgsete loomade jäänuste põletamine 
annab meile elektri, mille valguses sa seda
jutukest praegu loed.

Tänapäeva mägilased
Ronime nüüd maapõuest tagasi Himaalaja 
mäestikku. Tänapäeval kepsutavad sealsetel 
koralli- ja vetikafossiilidel hoopis teist- 
sugused loomad. Kõige tuntumad mäestiku-
loomad on kaljukitsed ja mägilambad. Need 
mägilased on fantastiliselt osavad kividel 
turnijad, kes on kaljupraost välja turritava
mahlaka rohupuhma kätte saamiseks valmis 
ette võtma peadpööritava kaljuronimisretke. 
Need rohusööjad elavad karjades, kuid isased 
veedavad suurema osa aastast emastekarjast 
eemal. Isakitsed, keda kutsutakse ka 
sokkudeks, tulevad emastele seltsi pulma- 
ajaks, mis leiab aset talvel. See tähendab, et 

Maapind ei ole sugugi nii paigalseisev ja 
muutumatu, nagu meile tundub. 
Maakoor on tuhandete ja miljonite 
aastate jooksul ringi rallinud üle terve 
planeedi, tuues mandrid kord kokku ning 
seejärel need taas teineteise küljest lahti 
rebinud. See kõik toimub nii pika aja 
jooksul, et inimestel on võimatu sellist 
muutust oma elus näha. Meie eluajal 
pakub maapind meile alati kindlat 
jalgealust. Nii vähemalt tundub Eestis 
elades.

Kui maakoor ärkab ellu
Maailmas on paiku, kus maakoore all 
pulbitsev jõud ja energia annab endast 
pidevalt märku. Mõnes paigas maapind 
liigub ja raputab, keerates pahupidi terveid 
linnu ning tekitades suuri hiidlaineid. Teises
kohas maapind hoopib lõheneb, paisates 
välja tuld ja suitsu. Inimeste jaoks on sellised 
sündmused suured looduskatastroofid, aga 
planeet Maa jaoks on need vaid pisikesed 
vaatemängud, mis mängivad oma osa 
igavikulises maakoore liikumises ja 
muutumises.

Kuidas kerkivad mäed?
Isegi mäed, mis tunduvad meile nii kindlad 
ja muutumatud, kasvavad ja laienevad. 
Mäed võivad kerkida kahe hiiglasliku 
mandri servadest, kui need omavahel kokku 
põrkavad. Nii on tekkinud ka Himaalaja
mäestik, kus asuvad maailma kõrgeimad 
mäetipud. Kunagi rebis India end Aafrika 
küljest lahti ja põrutas otse põhja suunas. 
Ühel hetkel tegi ta tohutult suure Aasia 

mandriga avarii ja sellest sündmusest
kõrguvad mälestusmärkidena Mount Everest 
ja teised üle kaheksa kilomeetri kõrgused 
mäetipud. See toimus 50 miljonit aastat 
tagasi, ammu enne inimese tekkimist. 
Kuidas on siis võimalik, et me nii kindlalt
teame, mis tol ajal juhtus?

Vee alt pilvede vahele
Tõestus on peidetud mäe sees leiduvatesse 
kivimitesse ja ürgsete loomade kivististesse. 
Nende, ka fossiilideks nimetatud kivististe 
seas on tohutult palju mereloomi, kes 
tundsid end koduselt soojades troopilistes
ookeanides, näiteks koralle, ürgseid kalasid 
ja merikarpe. Kahe maakoore kokkupõrkel 
kergitati need elukad mitmete kilomeetrite 
kõrgusele, oma veealusest maailmast otse 
pilvede vahele. Ka meie enda jalge all leidub 
troopikamerest pärit loomade fossiile. See 
tõestab, et kunagi asus maatükk, mida meie
nüüd Eestiks nimetame, kaugel-kaugel lõuna 
pool ja triivis väga aeglaselt põhja suunas. 
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kevadsoojuses, kui alpiaasadel haljendab rohi 
ja õitsevad lilled, sünnivad emastele pisikesed 
talled.

Igat sorti sarvelisi
Tallinna Loomaaed on tuntud oma põneva 
kaljukitsede ja mägilammaste kollektsiooni 
poolest. Loomaaias on lausa eraldi mägi- 
loomade piirkond, mida nimetatakse 
alpinaariumiks. Seda künklikku looma- 
aianurka külastades märkad kohe, et mõne 
looma sarved on lühikesed ja peenikesed – 
nemad on emased. Sokkude sarved on 
pikemad ja hoopis jämedamad. Mõne liigi 
puhul kasvavad need suure kaarega ja 
langevad turjale, teisel kasvavad hoopis 
rõngasse, kolmanda sarved on keerdus nagu 
kruvid. Just talvine pulmaaeg on väga põnev 
aeg alpinaariumi külastamiseks. Sel ajal 
saab ka ilmsiks, miks on sokkudel just 
selliseid uhkeid sarvi vaja.

Kes on kõige kõvem mees?
Imepärase kujundusega sarved leiavad 
suurimat kasutust pulmaperioodil. Sel ajal 
peavad isased omavahelisi turniire, mille 
tulemus paneb paika, kes on käesoleva 
hooaja kõige kõvem mees. Juba
novembris hakkavad sokud huvi tundma, 
kes on nende suurimateks konkurentideks. 
Hoolega nuhitakse teineteise sabaalust ja 
kivirahnudele jäetud lõhnamärke. Need 
võivad paljastada rivaali võimekuse.
Noored isased annavad vanematele ja 
tugevamatele isastele loomulikult teed. Kui 
aga ristuvad kahe võrdväärse vastase rajad 
ning kumbki osapool jonni ei jäta, tuleb 
oma paremus maksma panna sarvepoksiga. 
Suure jõuga rammitakse sarvi kokku nii 
kaua, kui üks osalistest enam ei jaksa ja 
alla annab. 

Peiduline mägede 
kuningas
Seda aega on kindlasti oodanud ka 
Himaalaja osavaim kiskja. Ilmselt ei 
lumma lumeleopardi niivõrd sokuturniiri 
vaatemängulisus kui võimalus oma kõhtu 
täita. Pusklemisega hõivatud sokud 

Lumeleopard

unustavad võtta hetke, et korraks ülespoole 
kiigata. Kivikarva hallilt värvunud ja 
mustade laikudega ehitud lumeleopard 
hiilib jahti pidades just kaljukitsede peade 
kohale, et siis välja valitud sihtmärk 
üllatushüppega tabada. Ka loomaaias 
leiame kaljukitsede aedikute vahelt avara 
lumeleopardi kodu. Mägede kuningas end 
kõigile ei näita, kuid kellele õnn naeratab, 
see näeb vaatepilti, kus ühes loomas on 
kokku saanud nii ilu kui jõud.

Kaasasündinud kiiver
Tihtilugu ei õnnestu lumeleopardil esimese 
hüppega sihtmärki tabada. Siis läheb lahti 
tagaajamine! Kitsel pole valikut, ta peab 
oma elu päästmiseks järskudest nõlvadest 
suure hooga alla tuhisema. Muidugi võib
selle käigus ette tulla komistamisi ja 
valearvestusi. Kujutage pilti, kõrgelt alla 
prantsatav sokk võib proovida maanduda 
oma sarvedele! Meile näib see kohutav 
mõte, sest inimese pea on väga õrn, ning
seda tuleb hoida. Kaljukitse sokk ei pea 
kiivri ostmiseks poodi külastama, temal 
kasvab see otse pea seest välja.

Alpiaasadel kepsutas koos kitsedega 
Leif-August Kirs Tallinna Loomaaiast
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PANE PEA TÖÖLE!

Ühe joonega!

Salakirja 
mõistatus

Kas suudad sellise ümbriku ühe joonega 
järele joonistada? See tähendab, et alates 
sellest, kui pliiatsi paberile paned, ei tohi 
ükski joon teisega kattuda ega vahepeal 
pliiatsit paberilt tõsta.

Kõigi vastajate vahel loositakse pakk 
talveteemalisi kustukumme.

Leia puuduv number!

Otsi jänest!
Sellel aastal trikitavad meie 
ajakirja veergudel jänesed. 
Millisel leheküljel peidab küülik 
end seekord?
Kõigi vastusesaatjate vahel loositakse 
raamat „Koletislikud mikroobid“.

Ka nii võib öelda!
Mille kohta öeldakse: 
„Nagu hane selga vesi!“
Nutikate lahendajate vahel loositakse 
noorteraamat „Taeva tühjad tribüünid“.

Hommik saabus udus
onu Elmar kudus
mulle sooja kinnast
mitte lambavillast.

Ema mul heegeldab sokki
kuigi tal pole vokki
enam ta seda ei vaja
lõnga saab kaubamajast.

Liisu sokki ei koo
kinnast samuti mitte
orelil palasid loob
lisaks veel hoiab titte.

Mida veel elult tahta!

Jack ja Julia istusid laua taga ja uurisid tuvipostiga tulnud sedelit. „Mis kudumisest ta seal 
sogab?“ küsis Jack pahaselt. „Oota,“ vastas Julia, „loeme seda veidrat luuletust veel üks kord.“
Milline salasõnum luuletuses peitus?

Kui oled tark spioon ja lahendad 
salakirja mõistatuse, saada vastus 
meile ja võid võita põnevusromaani
„Lahenduste ministeerium“.

Vastused saata aadressil

kirjad@minumaailm.ee 

kuni 10. veebruarini

kevadsoojuses, kui alpiaasadel haljendab rohi 
ja õitsevad lilled, sünnivad emastele pisikesed 
talled.

Igat sorti sarvelisi
Tallinna Loomaaed on tuntud oma põneva 
kaljukitsede ja mägilammaste kollektsiooni 
poolest. Loomaaias on lausa eraldi mägi- 
loomade piirkond, mida nimetatakse 
alpinaariumiks. Seda künklikku looma- 
aianurka külastades märkad kohe, et mõne 
looma sarved on lühikesed ja peenikesed – 
nemad on emased. Sokkude sarved on 
pikemad ja hoopis jämedamad. Mõne liigi 
puhul kasvavad need suure kaarega ja 
langevad turjale, teisel kasvavad hoopis 
rõngasse, kolmanda sarved on keerdus nagu 
kruvid. Just talvine pulmaaeg on väga põnev 
aeg alpinaariumi külastamiseks. Sel ajal 
saab ka ilmsiks, miks on sokkudel just 
selliseid uhkeid sarvi vaja.
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Kes on kõige kõvem mees?
Imepärase kujundusega sarved leiavad 
suurimat kasutust pulmaperioodil. Sel ajal 
peavad isased omavahelisi turniire, mille 
tulemus paneb paika, kes on käesoleva 
hooaja kõige kõvem mees. Juba
novembris hakkavad sokud huvi tundma, 
kes on nende suurimateks konkurentideks. 
Hoolega nuhitakse teineteise sabaalust ja 
kivirahnudele jäetud lõhnamärke. Need 
võivad paljastada rivaali võimekuse.
Noored isased annavad vanematele ja 
tugevamatele isastele loomulikult teed. Kui 
aga ristuvad kahe võrdväärse vastase rajad 
ning kumbki osapool jonni ei jäta, tuleb 
oma paremus maksma panna sarvepoksiga. 
Suure jõuga rammitakse sarvi kokku nii 
kaua, kui üks osalistest enam ei jaksa ja 
alla annab. 

Peiduline mägede 
kuningas
Seda aega on kindlasti oodanud ka 
Himaalaja osavaim kiskja. Ilmselt ei 
lumma lumeleopardi niivõrd sokuturniiri 
vaatemängulisus kui võimalus oma kõhtu 
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lumeleopardi kodu. Mägede kuningas end 
kõigile ei näita, kuid kellele õnn naeratab, 
see näeb vaatepilti, kus ühes loomas on 
kokku saanud nii ilu kui jõud.

Kaasasündinud kiiver
Tihtilugu ei õnnestu lumeleopardil esimese 
hüppega sihtmärki tabada. Siis läheb lahti 
tagaajamine! Kitsel pole valikut, ta peab 
oma elu päästmiseks järskudest nõlvadest 
suure hooga alla tuhisema. Muidugi võib
selle käigus ette tulla komistamisi ja 
valearvestusi. Kujutage pilti, kõrgelt alla 
prantsatav sokk võib proovida maanduda 
oma sarvedele! Meile näib see kohutav 
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kiivri ostmiseks poodi külastama, temal 
kasvab see otse pea seest välja.
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ÜKS PILT

Saksa-Šveitsi kunstniku Hans Holbein 
noorema pildil, mille ta maalis 
1533. aastal, on kujutatud Prantsuse 
suursaadik Inglismaal Jean de Dinteville 
ja piiskop Georges de Selve. Dinteville 
tellis kunstnikult maali, et mälestus 
temast jääks igavesti kestma (oh seda 
upsakust ja eneseimetlust!). Nii ka läks, 
tänapäeval käib maali Londoni Rahvus-
galeriis uudistamas sadu tuhandeid 
inimesi. Aga Dinteville`i meelehärmiks 
mitte tema, vaid pealuu pärast ...

Peidetud pealuu
Kas leiad maalilt üles pealuu? Maali 
allosa keskel on veider asi, mis meenutab 
natuke surfilauda – see on optiliselt 
muundatud pealuu. Otse maali vaadates 
ei saa sellest aru, kuid piiludes pildi 

paremast või vasakust alaservast on 
pealuu selgelt näha. Pealuu on memento 
mori ehk meenutus surma 
paratamatusest. Niisugust meeldetuletust 
surelikkusest kasutati kunstis rohkesti.
Dinteville oli väga usklik mees ja, mine 
tea, ehk lootis ka elule pärast surma.

,,, ja nii, nagu see 
tegelikult välja nägi

Pealuu maalil ...

... Tähtsusetud pole ka muud 

detailid: näiteks on gloobusel 

näha Brasiilia – just sel ajal 

üritas Prantsusmaa end 

Brasiiliasse sisse seada ja seal 

kaubandusega tegelema 

hakata. 

...Põrandamosaiigi järgi 
on arvatud, et pilt on 
maalitud Londoni 

kuninglikus kirikus 
Westminster Abbeys.

Leia peidetud pealuu!
Fotod: Vikipeedia

Huvitav teada!
Meeste taga on uhke vaip, 

milliseid valmistati osmani 

impeeriumis. Niisugused vaibad 

olid meeletult kallid. Vaip näitab, 

et mehed olid jõukad, tähtsad ja 

lugupeetud. Holbein maalis oma 

piltidele sageli luksuslikke vaipu, 

neid hakatigi kutsuma Holbeini 

vaipadeks.
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TEE ISE

Origami-
tehnikas 
KÜÜLIK
Küüliku voltimiseks läheb tarvis ruudukujulist paberit, mis ei tohiks olla ei liiga 
pehme ega liiga kõva. Oma küüliku värv otsusta ise. Jälgi täpselt piltidel näidatud 
voltimisjärjekorda. Kui vaja, palu vanematelt abi. 
Kui trikk selge, võid teha terve armee küülikuid!
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Aastatellimus 39 eurot
6 kuud 24 eurot
3 kuud 13 eurot
Üksiknumber 4.30
Püsikorraldus 2.90

SÜNNIPÄEVAKS

Telli ajakiri
Minu Maailm
kingituseks!

JÕULUDEKS

NIMEPÄEVAKS

NALJAPÄEVAKS
ESMASPÄEVAKS

SÕBRAPÄEVAKS

Ega tegelikult pole põhjust vajagi!
Iga päev on täiesti sobilik kallite inimeste meeles

pidamiseks ning põneva ajakirja lugemiseks!
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Minu Maailma 
lillemängu 

võitja!
100 eurot võitis

L. Külasalu Tallinnast
Lisaauhinnad võitsid:

Robert Pinding -põnevusromaan 
"Valmistub esimene mängija".

Silvester ja Sofia Leppik - raamat 
"Mis on robot?"

Klaus Tammemäe - Minu Maailma 
kleepsukomplekt

Aitäh ja palju õnne!

Aasta lõpus loosime 
välja ühe õnneliku,

kes saab oma unistuste 
täideviimiseks tervelt

100 eurot.
Lisaks läheb loosi
3 üllatusauhinda.

Minu Maailma 
Kassimäng!

2023. a kogume kassitõuge. 
Kogu ajakirjast kokku kõik kassi- 

pildiga nurgad ja saada 
aasta lõpus meile! 

tellimine.ee/minumaailm
või lähimas postkontoris
Expressposti KLIENDITUGI: 617 7717
tellimine@expresspost.ee
(E-R 08.00-17.00, L 08.00-12.00)
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Kui üks sõna algab liitega para-, siis 
tead kohe, et siin on midagi 
teistmoodi.  Para- võib tähendada, et 
tegu on millegagi, mis seisab koos või 
kõrvuti tavalisega, aga ka, et tegu on 
suisa ebatavalise asjaga!

„Paranormaalne“ 
öeldakse, kui tegu on nähtusega, mis on 
kõike muud kui normaalne. 
Paranormaalsed nähtused on näiteks 
kummitused, telepaatia, selgeltnägemine, 
ufoloogia, vaimude välja kutsumine ja 
muu taoline mitte-teadus. Eelkõige ei saa 
neid nähtusi teaduseks nimetada 
seetõttu, et teaduses peab kõik olema 
tõestatud – aga katsu sa tõestada 
kummitust! Paranormaalseid nähtusi 
uurib  parapsühholoogia.

Parameedikutel
pole jälle ufode ja paranormaalsega 
midagi pistmist. Nende puhul tähendab 
para-, et tegemist on meditsiini- 
töötajatega, kes teevad tööd 
tavameedikutega kõrvuti ja koos. 
Parameedikud ei ravi, kuid annavad 
esmaabi ja püüavad haiget või kanna- 
tanut haiglasse jõudmiseni elus hoida.

Paragrahv
on tavaliselt seaduses olev kirjalõik. 
Kreeka keeles tähendab „paragraphos“
kõrvale kirjutamist. 

Parasiit seevastu on tõlkes 
„kõrvalsöödik“ ehk keegi, kes peremehe 
kõrval ja sageli tema teadmata
organismis toitub.

PUUST JA PUNASEKS

Para-
normaalne 
ja teised 
para-asjad

Lehetäid



Mis on ühist 
pallil ja 
Newtonil?

Pildil on näha, kuidas (teoreetiliselt) 
palli õigesti visata. Esimesel pildil on 
kogu keha veidi kiirendatud, et esijalg 
(parema käega viskamisel vasak jalg) 
saaks maast hea toe. Pärast seda lase 
kehal edasi liikuda ja too käsi tagant 
viskeliigutusse. Lase oma küünarnukil ja 
randmel olla lõdvestunud ning kasuta 
sõrmi, et suunata pall soovitud suunas. 
Sõrmed nagu pöial, nimetissõrm ja 
sõrmusesõrm on palliviske täpsuse 
oluline osa. Seega ära kasuta tervet 
peopesa, vaid juhi sõrmedega, mis 
suunas ja millal soovid palli küljest lahti 
tulla. Kindlasti tuleb vältida palli 
tugevalt rusikasse surumist, mis 
pingestab liigselt nii kämbla- kui ka 
käsivarrelihaseid.  

Joonas leidis maast tennisepalli ja 
hüüdis: "Hei, püüa kinni!" Lapsed 
olid uuest mängust elevil ja hakkasid 
hoogsalt üksteisele palli viskama. 
Paljud visked aga lendasid, kuhu 
sattus. Miks?

Pallivise on terve keha liigutus, mis 
algab jalalihastest ja keskkeha 
liikumisest ning jätkub viskekäe tagasi 
toomise ja randme kõverdamisega. 
Selles loos selgitame, kuidas saavutada 
palliviske kiirus ja täpsus. Kuidas 
peaksid olema sõrmed ja ranne, et palli 
vise oleks täpne ja jõuaks alati soovitud 
sihtkohta.

Palli viskab kogu keha
Olgu selleks siis pall, litter või isegi kivi, 
mille rannas vette viskad, kõigile kehtib 
sama visketehnika. On hädavajalik, et 
viskesse saaks kaasatud kogu keha – see 
annab pallile kiiruse. Täpsus seevastu 
tuleneb suunast, kuhu jõud on suunatud.
Kui kasutad palli viskamiseks ainult ühte 
kätt, jääb jõud tagasihoidlikuks. Kui aga 
kasutad viskamiseks ainult oma keha ja 
käsi on jäik nagu puunott, läheb pall 
sinna, kuhu satub, ja selle liikumine on 
ettearvamatu.

Kolm olulist reeglit viskel:

1. Selg on sirge, jalad astmelises asendis 
ja viskekäe vastasjalg ees. Enne viset 
kontrolli alati, et sul oleks õige 
asend.

2. Käsi on tõstetud pea kohale, küünar-
nukk sirutatud ja keha taha keera- 
tud, pilk on suunatud objektile. 

3. Vise algab õlavarrest. Keha keerdub 
esijala poole ja puus juhib liikumist. 
Nii on viskel jõudu ja keha teeb tööd 
kaasa.

Sama kehtib ka lendtaldriku viskamise 
kohta. Proovi kodus järele, kui kaugele 
sina suudad visata ja kuidas saad oma 
keha hoiakuga tulemust mõjutada! 
Harjutamine teeb meistriks!

Teadus palli viskamise 
taga 
Noor Isaac Newton nägi 1666. aastal, 
kuidas õun aias puu otsast alla kukkus. 
Ta sai sellest ahhaa-kogemuse. Isaac 
mõistis, et maa tõmbab kõiki kehasid 
ligi, nagu see oli juhtunud õunaga.

Gravitatsioon
(G) ehk raskusjõud on loodusnähtus, 
mis paneb kõik kehad üksteist ligi 
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PALLIVISKAMISE TEADUS
UUS!

Fotod: Dramstime, repro, Maimu Rämmeld

tõmbama. Selle ligitõmbe võimsus sõltub 
eseme kaalust ja kiirusest. See tähendab, 
et mida raskem on objekt ja mida 
aeglasemalt see liigub, seda kiiremini see 
maapinnale tagasi langeb. Kui objekt 
liigub väga kiiresti ja suure jõuga nagu 
lennuk, püsib see õhus seni, kuni jõud on 
piisav. Kui jõud otsa saab, langeb objekt 
maapinnale. Isegi kui sule sees on 
raketimootor, maandub see lõpuks 
ikkagi. Gravitatsioon põhjustab 
objektide langemist Maa poole ning 
hoiab satelliite ja taevakehi oma 
orbiitidel, isegi meie planeet Maa tiirleb 
ümber Päikese just gravitatsiooni tõttu. 
Gravitatsioon põhjustab ka ookeanides 
ja meredes veetaseme tõusu ja mõõnu.

Palli viskas Juha Saari



Pildil on näha, kuidas (teoreetiliselt) 
palli õigesti visata. Esimesel pildil on 
kogu keha veidi kiirendatud, et esijalg 
(parema käega viskamisel vasak jalg) 
saaks maast hea toe. Pärast seda lase 
kehal edasi liikuda ja too käsi tagant 
viskeliigutusse. Lase oma küünarnukil ja 
randmel olla lõdvestunud ning kasuta 
sõrmi, et suunata pall soovitud suunas. 
Sõrmed nagu pöial, nimetissõrm ja 
sõrmusesõrm on palliviske täpsuse 
oluline osa. Seega ära kasuta tervet 
peopesa, vaid juhi sõrmedega, mis 
suunas ja millal soovid palli küljest lahti 
tulla. Kindlasti tuleb vältida palli 
tugevalt rusikasse surumist, mis 
pingestab liigselt nii kämbla- kui ka 
käsivarrelihaseid.  

Joonas leidis maast tennisepalli ja 
hüüdis: "Hei, püüa kinni!" Lapsed 
olid uuest mängust elevil ja hakkasid 
hoogsalt üksteisele palli viskama. 
Paljud visked aga lendasid, kuhu 
sattus. Miks?

Pallivise on terve keha liigutus, mis 
algab jalalihastest ja keskkeha 
liikumisest ning jätkub viskekäe tagasi 
toomise ja randme kõverdamisega. 
Selles loos selgitame, kuidas saavutada 
palliviske kiirus ja täpsus. Kuidas 
peaksid olema sõrmed ja ranne, et palli 
vise oleks täpne ja jõuaks alati soovitud 
sihtkohta.

Palli viskab kogu keha
Olgu selleks siis pall, litter või isegi kivi, 
mille rannas vette viskad, kõigile kehtib 
sama visketehnika. On hädavajalik, et 
viskesse saaks kaasatud kogu keha – see 
annab pallile kiiruse. Täpsus seevastu 
tuleneb suunast, kuhu jõud on suunatud.
Kui kasutad palli viskamiseks ainult ühte 
kätt, jääb jõud tagasihoidlikuks. Kui aga 
kasutad viskamiseks ainult oma keha ja 
käsi on jäik nagu puunott, läheb pall 
sinna, kuhu satub, ja selle liikumine on 
ettearvamatu.

Kolm olulist reeglit viskel:

1. Selg on sirge, jalad astmelises asendis 
ja viskekäe vastasjalg ees. Enne viset 
kontrolli alati, et sul oleks õige 
asend.

2. Käsi on tõstetud pea kohale, küünar-
nukk sirutatud ja keha taha keera- 
tud, pilk on suunatud objektile. 

3. Vise algab õlavarrest. Keha keerdub 
esijala poole ja puus juhib liikumist. 
Nii on viskel jõudu ja keha teeb tööd 
kaasa.

Sama kehtib ka lendtaldriku viskamise 
kohta. Proovi kodus järele, kui kaugele 
sina suudad visata ja kuidas saad oma 
keha hoiakuga tulemust mõjutada! 
Harjutamine teeb meistriks!

Teadus palli viskamise 
taga 
Noor Isaac Newton nägi 1666. aastal, 
kuidas õun aias puu otsast alla kukkus. 
Ta sai sellest ahhaa-kogemuse. Isaac 
mõistis, et maa tõmbab kõiki kehasid 
ligi, nagu see oli juhtunud õunaga.

Gravitatsioon
(G) ehk raskusjõud on loodusnähtus, 
mis paneb kõik kehad üksteist ligi 

minumaailm.ee 17

tõmbama. Selle ligitõmbe võimsus sõltub 
eseme kaalust ja kiirusest. See tähendab, 
et mida raskem on objekt ja mida 
aeglasemalt see liigub, seda kiiremini see 
maapinnale tagasi langeb. Kui objekt 
liigub väga kiiresti ja suure jõuga nagu 
lennuk, püsib see õhus seni, kuni jõud on 
piisav. Kui jõud otsa saab, langeb objekt 
maapinnale. Isegi kui sule sees on 
raketimootor, maandub see lõpuks 
ikkagi. Gravitatsioon põhjustab 
objektide langemist Maa poole ning 
hoiab satelliite ja taevakehi oma 
orbiitidel, isegi meie planeet Maa tiirleb 
ümber Päikese just gravitatsiooni tõttu. 
Gravitatsioon põhjustab ka ookeanides 
ja meredes veetaseme tõusu ja mõõnu.

Palli viskas Juha Saari

F=ma

Newtoni teine seadus 
ütleb, et kehale mõjuv jõud F 

võrdub keha massi m ja selle 
jõu poolt kehale antud 

kiirenduse a korrutisega: F=ma

tõmbama. Selle ligitõmbe võimsus sõltub 

 korrutisega: F=ma
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INIMENE

22 000 
hingetõmmet 
ööpäevas
Keskmiselt hingab inimene 22 000 korda 24 tunni jooksul. Hingamine 
on elus olemiseks väga oluline – eks püüa hinge kinni hoida ja õige 
varsti taipad, et hingamata pole võimalik olla. Kopsud on osa 
inimese hingamiselundkonnast ehk süsteemist, mis teeb 
võimalikuks õhust hapniku omastamise ja ülejääva 
süsihappegaasi väljutamise. Inimese kaks kopsu asuvad 
rindkereõõnes sinu ribikontide ehk roiete all. 
Parempoolne kops on suurem kui vasakpoolne,  
sest vasakpoolne kops jagab ruumi 
südamega. Täiskasvanud inimese 
kopsud kaaluvad kokku 
umbes 1,3 kilogrammi.

PAREM KOPS

KAS SAAB ELADA VAID ÜHE KOPSUGA?
Jah, saab küll. Ühe kopsuga elamine piirab küll sporditegemist 
ja muud rohkesti hapnikku nõudvat
tegevust, aga elada saab!

HINGETORU
on toru moodi elund, mille kaudu liigub 
õhk kopsudesse. Seal jaguneb hingetoru 
väiksemateks bronhideks ja need oma-
korda veelgi pisemateks hingamis-
torudeks ehk bronhioolideks.

Foto: Dreamstime
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VASAK KOPS

AHHAA! 
Proovi – kui hingad sisse, tõuseb sinu rindkere, välja hingates aga 
langeb. See pole üldse tingitud sellest, et hingad korraga sisse 
suure portsu õhku, vaid tegutsema on asunud hoopis lihas, mille 
nimi on diafragma. Diafragma hoolitseb selle eest, et sisse- 
hingamise ajal oleks rindkeres saabuvaks õhuks piisavalt ruumi, ja 
surub kõhuõõne elundid allapoole. Kui lihas lõdvestub, saab kõht 
oma õigused tagasi ja õhk surutakse kopsudest välja.

INIMENE HINGAB 
PÄEVAS SISSE 
LIGIKAUDU 
11 000 LIITRIT ÕHKU.

BRONHID
Bronhid ja bronhioolid jaotavad 
õhu kopsudes laiali, kuni lõpevad 
alveoolidena.

ALVEOOLID
Alveoolid on tibatillukesed õhutaskud (veidi 
pisikeste õhupallide moodi), mille seinte 
kaudu toimub gaasivahetus. Just need tähtsad 
taskud suunavad hapniku verre ja võtavad 
vastu hingamise ülejäägi ehk süsihappegaasi.

HUVITAV!
Ühes inimkopsus on vähemalt 
300 miljonit alveooli. 
Ja kuna alveoolid on täidetud õhuga, siis 
on kopsud ainus organ, mis suudab 
veepinnal ujuda!

Kas teadsid, et ...

... kopsumahtu on võimalik 

suurendada näiteks regulaarselt 

trenni või hingamisharjutusi 

tehes, aga ka lauldes. Miks on 

suurem kopsumaht parem? 

Suurema kopsumahuga inimesed 

suudavad oma organismi

paremini hapnikuga varustada, 

see tagab parema tervise ja 

vastupidavuse.
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Mis teadus on 
astroloogia?

TIHTI TÄHTI TAEVAS NÄHTI  

Kuigi astroloogia kõlab 
astronoomiaga sarnaselt, pole 
tänapäevaste teadmiste kohaselt 
siiski tegu päris teadusega. Aga see 
pole alati nii olnud. Antiikajal võeti 
astronoomiat ja astroloogiat ühe 
päris tõsiseltvõetava teadusena.

Mis vahe neil on?
Alustame sellest, mida ühist on 
astronoomial ja astroloogial. Mõlemad 
otsivad vastuseid kosmosest ja uurivad 
tähistaevast. Astronoomia aluseks on 
uurimisandmed ja füüsika: kaugus, 
mõõtmed, mass, kiirus jmt. 
Astronoomias udujuttu ajada ei saa, 
kõik peab olema tõendusmaterjaliga 
varustatud ja paljude teadlaste poolt 
heaks kiidetud. Astroloogias sõltub 
kõik sellest, kuidas astroloog näilisi 
märke tõlgendab. Selgituseks: kui 
astronoom ütleb, et täht see-ja-see on 
nii suur ja nii vana, peab ta suutma 
seda oma arvutuste ja vaatlustega 
tõestada. Kui astroloog ütleb, et see 
aasta tuleb Kaksikutele hea, on see 
lihtsalt tema arusaam astroloogilisest 
tähekaardist.

Millega tegeleb 
astroloogia?
Astroloogid on veendunud, et inimese 
iseloomu, võimed, saatuse ja isegi 
elukutse määrab suuresti tähtkuju, 
mille all ta on sündinud, samuti 
planeetide ja Päikese asetus sünni- 
hetkel. Väidetavalt aitab astroloogia 
mõista, miks me oleme just sellised, 
nagu oleme, mõjutades meie tegusid 
mitte ainult üksikisikuna, vaid ka 
rahvati ja riigiti. Alguses oligi 
astroloogia ülesanne hoiatada inimesi 
nende elus ette tulla võivatest 
raskustest. Selleks kasutasid ja 
kasutavad astroloogid sünnikaarti ehk 
taevakehade asendit sünni hetkel. 
Astroloogiline aasta on ära jagatud 12 
sodiaagimärgi ehk tähtkuju vahel.

Väga vana teadus
Huvitaval kombel on tähtede järgi 
ennustamine olnud populaarne pea 
kogu maailmas. Vanimad teated
astroloogia kasutamisest on leitud 
6000 aasta tagusest ajast. 
Astroloogidest said kiiresti lugupeetud
mehed, kelle teeneid kasutasid 
kuningad, väejuhid ja isegi arstid. Aga 

tõsiteaduseks, ei tähenda see veel, et 
teadlased seda ei uuriks. Näiteks
Inglismaal ja USA-s on võimalik 
astroloogiat lausa ülikoolis õppida. 
Usku astroloogiasse on tugevdanud
mitmed kuulsad inimesed, kes on 
olnud või on tõelised astroloogia- 
fännid: kunagine USA presidendi
abikaasa Nancy Reagan, printsess 
Diana, näitleja Angelina Jolie, laulja 
Madonna ... aga ka näiteks üks
maailma geniaalsemaid teadlasi, kes 
eales elanud, Albert Einstein. 
Arvatakse, et iga viies inimene usub
horoskoopidesse tõemeeli.
Nii arstid kui politseinikud teavad, et 
täiskuu ajal kipub olema rohkem 
õnnetusi ja vigastusi kui tavaliselt.
See fakt on leidnud isegi tõestust.
Ning ühel ajal sündinud inimesed 
kipuvad tõepoolest mõnevõrra 
sarnased olema.
Niisiis, mis tähtkujust sa oled? 
Või oled hoopis teaduse tähtkujust ...

Fotod: Pixabay

17. sajandil selgus, et tegelikult on
kosmoses kõik hoopis teisiti: Maa pole 
lapik, Päike ei tiirle ümber Maa ja 
tähtkujud ainult paistavad meile
tähtkujudena, sest tähtkujusid 
moodustavad tähed on üksteisest 
mõõtmatult kaugel. Astroloogia 
hakkas teadlaste seas tasapisi oma 
usutavust kaotama – kuidas saab meid 
mõjutada Lõvi või mõni muu tähtkuju,
mis pole muud kui vaid Maalt paistev 
silmapete.

Sodiaak
Sodiaak ehk zodiaak on kujutletav 
ring taevas, mille tänapäeval 
moodustavad 13 tähtkuju: Kalad, Jäär,
Sõnn, Kaksikud, Vähk, Lõvi, Neitsi, 
Kaalud, Skorpion, Maokandja, Ambur, 
Kaljukits ja Veevalaja. Päike viibib eri 
tähtkujudes eri arvu päevi. Näiteks 
Neitsi tähtkujus viibib Päike 45 öö- 
päeva, Skorpionis aga vaid 6 päeva.
Sodiaaki või sellesarnast süsteemi tunti 
juba mõni tuhat aastat tagasi, kuid 
alles umbes 150 aastat eKr jagas 
Kreeka astronoom Hipparchos selle 12 
võrdseks osaks. Sodiaagirõngal 
arvestatakse ka Kuu ja planeetide 
liikumist.

Aga siiski!
Kuigi astroloogiat ei peeta 
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Kuigi astroloogia kõlab 
astronoomiaga sarnaselt, pole 
tänapäevaste teadmiste kohaselt 
siiski tegu päris teadusega. Aga see 
pole alati nii olnud. Antiikajal võeti 
astronoomiat ja astroloogiat ühe 
päris tõsiseltvõetava teadusena.

Mis vahe neil on?
Alustame sellest, mida ühist on 
astronoomial ja astroloogial. Mõlemad 
otsivad vastuseid kosmosest ja uurivad 
tähistaevast. Astronoomia aluseks on 
uurimisandmed ja füüsika: kaugus, 
mõõtmed, mass, kiirus jmt. 
Astronoomias udujuttu ajada ei saa, 
kõik peab olema tõendusmaterjaliga 
varustatud ja paljude teadlaste poolt 
heaks kiidetud. Astroloogias sõltub 
kõik sellest, kuidas astroloog näilisi 
märke tõlgendab. Selgituseks: kui 
astronoom ütleb, et täht see-ja-see on 
nii suur ja nii vana, peab ta suutma 
seda oma arvutuste ja vaatlustega 
tõestada. Kui astroloog ütleb, et see 
aasta tuleb Kaksikutele hea, on see 
lihtsalt tema arusaam astroloogilisest 
tähekaardist.

Millega tegeleb 
astroloogia?
Astroloogid on veendunud, et inimese 
iseloomu, võimed, saatuse ja isegi 
elukutse määrab suuresti tähtkuju, 
mille all ta on sündinud, samuti 
planeetide ja Päikese asetus sünni- 
hetkel. Väidetavalt aitab astroloogia 
mõista, miks me oleme just sellised, 
nagu oleme, mõjutades meie tegusid 
mitte ainult üksikisikuna, vaid ka 
rahvati ja riigiti. Alguses oligi 
astroloogia ülesanne hoiatada inimesi 
nende elus ette tulla võivatest 
raskustest. Selleks kasutasid ja 
kasutavad astroloogid sünnikaarti ehk 
taevakehade asendit sünni hetkel. 
Astroloogiline aasta on ära jagatud 12 
sodiaagimärgi ehk tähtkuju vahel.

Väga vana teadus
Huvitaval kombel on tähtede järgi 
ennustamine olnud populaarne pea 
kogu maailmas. Vanimad teated
astroloogia kasutamisest on leitud 
6000 aasta tagusest ajast. 
Astroloogidest said kiiresti lugupeetud
mehed, kelle teeneid kasutasid 
kuningad, väejuhid ja isegi arstid. Aga 

tõsiteaduseks, ei tähenda see veel, et 
teadlased seda ei uuriks. Näiteks
Inglismaal ja USA-s on võimalik 
astroloogiat lausa ülikoolis õppida. 
Usku astroloogiasse on tugevdanud
mitmed kuulsad inimesed, kes on 
olnud või on tõelised astroloogia- 
fännid: kunagine USA presidendi
abikaasa Nancy Reagan, printsess 
Diana, näitleja Angelina Jolie, laulja 
Madonna ... aga ka näiteks üks
maailma geniaalsemaid teadlasi, kes 
eales elanud, Albert Einstein. 
Arvatakse, et iga viies inimene usub
horoskoopidesse tõemeeli.
Nii arstid kui politseinikud teavad, et 
täiskuu ajal kipub olema rohkem 
õnnetusi ja vigastusi kui tavaliselt.
See fakt on leidnud isegi tõestust.
Ning ühel ajal sündinud inimesed 
kipuvad tõepoolest mõnevõrra 
sarnased olema.
Niisiis, mis tähtkujust sa oled? 
Või oled hoopis teaduse tähtkujust ...

Illustreeritud kaksikute tähtkuju 

17. sajandil selgus, et tegelikult on
kosmoses kõik hoopis teisiti: Maa pole 
lapik, Päike ei tiirle ümber Maa ja 
tähtkujud ainult paistavad meile
tähtkujudena, sest tähtkujusid 
moodustavad tähed on üksteisest 
mõõtmatult kaugel. Astroloogia 
hakkas teadlaste seas tasapisi oma 
usutavust kaotama – kuidas saab meid 
mõjutada Lõvi või mõni muu tähtkuju,
mis pole muud kui vaid Maalt paistev 
silmapete.

Sodiaak
Sodiaak ehk zodiaak on kujutletav 
ring taevas, mille tänapäeval 
moodustavad 13 tähtkuju: Kalad, Jäär,
Sõnn, Kaksikud, Vähk, Lõvi, Neitsi, 
Kaalud, Skorpion, Maokandja, Ambur, 
Kaljukits ja Veevalaja. Päike viibib eri 
tähtkujudes eri arvu päevi. Näiteks 
Neitsi tähtkujus viibib Päike 45 öö- 
päeva, Skorpionis aga vaid 6 päeva.
Sodiaaki või sellesarnast süsteemi tunti 
juba mõni tuhat aastat tagasi, kuid 
alles umbes 150 aastat eKr jagas 
Kreeka astronoom Hipparchos selle 12 
võrdseks osaks. Sodiaagirõngal 
arvestatakse ka Kuu ja planeetide 
liikumist.

Aga siiski!
Kuigi astroloogiat ei peeta 

Sodiaagimärkide kell
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loom tigu

TAVALINE LOOM
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naadist ehk ainest, millest koosneb ka
lubjakivi. Seega sobib tigudele hästi 
paene pinnas nagu Põhja-Eestis. Samas 
leidub tigusid, kes elavad hoopiski kõrbes 
või pimedates koobastes.

Päris pisikesed ja üsna 
pirakad
Maailma suurim tigu on meritigu Syrinx 
aruanus, kelle koda võib kasvada kuni 
90 cm pikkuseks, pisim tigu avastati 
Hiinast, temal on pikkust alla 
1 millimeetri – palja silmaga on teda 
väga raske märgata. Lisaks suurusele 
erinevad teod ka oma eluviiside ning 
muidugi kodade ehk teokarpide vormide 
ja värvide poolest. Inimestele tigude 
kojad meeldivad – neist valmistatakse 
ehteid ja isegi tarbeesemeid, purustatud 
teokarpe söövad aga eriti innukalt 
kanad.

Ainult üks jalg
Koja alt vaatab välja üksainus lihaseline 

jalg, millega tigu end pealtnäha vaevaliselt 
edasi veab. Otse jala küljes on pea, mis 
kannab jätkeid. Jätkete otsas on teo 
meeleelundid – ühe paari jätkete küljes on 
silmad, teised kaks on kompimiseks. 
Silmad on tigudel rohkem moepärast, 
nendega näeb tigu ainult valgust. 
Ülejäänud teabe maailma kohta saab tigu 
kompimisest, lõhnadest ja tasakaalu-
elundist. Tigude keha on täiesti ühe- 
poolne– nimelt on tigudel ainult vasak 
südamekoda, vasak neer ja vasak kops.
Koda vajab tigu oma 
õrna keha kaitseks 
ja ohu korral 
varjumiseks. 
Ohtu on tigude 
elus rohkesti, 
kuna teod maitse- 
vad paljudele looma- 
dele ja lindudele. Sellepärast 
ei ela teod tavaliselt üle 1-2 aasta. Suurte 
maismaatigude eluiga võib seevastu 
küündida kuni 10 aastani.

Imeline teolima
Limal on tigude elus tähtis koht. Lima 
hõlbustab liikumist, hoiab teo keha 
meeldivalt niiske, kaitseb haiguste ja 

Tigusid tunneb igaüks, need veidrad 
tegelased piiluvad suvel lehe alt ja 
lillepeenrast, nätsutavad turuletil
lehtsalatit ja võistlevad sinuga
maasikate söömises. Suurem osa neist 
kannab oma uhket maja mugavalt
seljas.

Kokku 85 000 liiki
Liigirikkuse poolest ületavad tigusid vaid 
putukad. Teod elavad kõikjal, maal ja 
meres, kõrbes ja tiigis, kõrgetes mägedes 
ja isegi igilume piiril. Need kõhtjalgsed 
on ühed vanimad elanikud Maa peal ja 
ühed esimestest, kes merest maismaale 
elama kolisid. 
Niiskus ja vesi meeldivad tigudele: 
enamik tigusid elabki meres, nii kalda- 
vees kui ka lausa ookeanisügavustes.
Need teod, kes eelistavad maismaad, 
valivad oma elupaika hoolikalt. Eelkõige 
määrab kodu asukoha vajaliku
majamaterjali olemasolu – peamiselt 
koosnevad tigude kojad kaltsiumkarbo-

See Malaisiast pärit haruldane tulitigu (Platymma tweediei) on ihatud lemmikloom

päikesekiirguse 
eest. On avasta- 
tud ka, et paljudele röövloomadele teolima 
ei maitse. Mida rohkem lima tigu eritab, 
seda mõnusamalt ta ennast tunneb. 
Teolima koosneb peamiselt veest, aga 
sisaldab ka muid väärtuslikke aineid. Juba 
ammustel aegadel avastati, et tigusid 
kaitsev ja parandav lima aitab inimestki. 
Vana-Kreeka arst Hippokrates soovitas 
purustatud tigusid vigastatud nahale 
määrida, tänapäeval on teolima hinnaline 
koostisosa mitmetes apteegi- ja 
kosmeetikakreemides.

Näljahädast peente 
restoranideni
Tigusid peetakse lemmikloomadena, aga 
paljud liigid on ka maitsev toit. Vanasti 
olid teod ja nälkjad elupäästjaks nälja- 
hädade ajal, tänapäeval peetakse näiteks 
viinamäetigusid tõeliseks hõrgutiseks. 
Samal ajal aga, kui Vahemeremaades 
maiustatakse küpsetatud tigudega, on 
mõnel pool teod ka keelatud ja jälestus- 
väärne toit – maitseasi, kas pole!

Tigudega roomas Ethel Lillemägi
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Salu-vööttigu, Cepaea nemoralis on Eesti tigu Mugavalt hõljudes pugib 
Pomacea maculata porgandit

Kas teadsid, et 
... kuna teod on kõigu-

soojased, siis magavad nad 

külmematel perioodidel 
talveund.

Fotod: Pixabay, Dreamstime, Vikipeedia
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naadist ehk ainest, millest koosneb ka
lubjakivi. Seega sobib tigudele hästi 
paene pinnas nagu Põhja-Eestis. Samas 
leidub tigusid, kes elavad hoopiski kõrbes 
või pimedates koobastes.

Päris pisikesed ja üsna 
pirakad
Maailma suurim tigu on meritigu Syrinx 
aruanus, kelle koda võib kasvada kuni 
90 cm pikkuseks, pisim tigu avastati 
Hiinast, temal on pikkust alla 
1 millimeetri – palja silmaga on teda 
väga raske märgata. Lisaks suurusele 
erinevad teod ka oma eluviiside ning 
muidugi kodade ehk teokarpide vormide 
ja värvide poolest. Inimestele tigude 
kojad meeldivad – neist valmistatakse 
ehteid ja isegi tarbeesemeid, purustatud 
teokarpe söövad aga eriti innukalt 
kanad.

Ainult üks jalg
Koja alt vaatab välja üksainus lihaseline 

jalg, millega tigu end pealtnäha vaevaliselt 
edasi veab. Otse jala küljes on pea, mis 
kannab jätkeid. Jätkete otsas on teo 
meeleelundid – ühe paari jätkete küljes on 
silmad, teised kaks on kompimiseks. 
Silmad on tigudel rohkem moepärast, 
nendega näeb tigu ainult valgust. 
Ülejäänud teabe maailma kohta saab tigu 
kompimisest, lõhnadest ja tasakaalu-
elundist. Tigude keha on täiesti ühe- 
poolne– nimelt on tigudel ainult vasak 
südamekoda, vasak neer ja vasak kops.
Koda vajab tigu oma 
õrna keha kaitseks 
ja ohu korral 
varjumiseks. 
Ohtu on tigude 
elus rohkesti, 
kuna teod maitse- 
vad paljudele looma- 
dele ja lindudele. Sellepärast 
ei ela teod tavaliselt üle 1-2 aasta. Suurte 
maismaatigude eluiga võib seevastu 
küündida kuni 10 aastani.

Imeline teolima
Limal on tigude elus tähtis koht. Lima 
hõlbustab liikumist, hoiab teo keha 
meeldivalt niiske, kaitseb haiguste ja 

Tigusid tunneb igaüks, need veidrad 
tegelased piiluvad suvel lehe alt ja 
lillepeenrast, nätsutavad turuletil
lehtsalatit ja võistlevad sinuga
maasikate söömises. Suurem osa neist 
kannab oma uhket maja mugavalt
seljas.

Kokku 85 000 liiki
Liigirikkuse poolest ületavad tigusid vaid 
putukad. Teod elavad kõikjal, maal ja 
meres, kõrbes ja tiigis, kõrgetes mägedes 
ja isegi igilume piiril. Need kõhtjalgsed 
on ühed vanimad elanikud Maa peal ja 
ühed esimestest, kes merest maismaale 
elama kolisid. 
Niiskus ja vesi meeldivad tigudele: 
enamik tigusid elabki meres, nii kalda- 
vees kui ka lausa ookeanisügavustes.
Need teod, kes eelistavad maismaad, 
valivad oma elupaika hoolikalt. Eelkõige 
määrab kodu asukoha vajaliku
majamaterjali olemasolu – peamiselt 
koosnevad tigude kojad kaltsiumkarbo-
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Aafrika hiidtigu (Achatina achatina) kasvab 
kuni 18 cm pikkuseks ja on taimtoiduline

Kas teadsid, et ...
... tigu on paljudes kultuurides laiskuse ja aegluse sümbol. 
Eestiski öeldakse: „Ära liiguta ennast nagu tigu!“
... mõned teod Muricidae perekonnast annavad väga ilusat 
lillakaspunast ja sinist värvi ning nendega saab kangaid ja 
lõnga värvida.
... kuigi enamik tigusid söövad vaid taimi ja vilju, on mõned ka 
lihatoidulised.
... nälkjad on kojata teod.

päikesekiirguse 
eest. On avasta- 
tud ka, et paljudele röövloomadele teolima 
ei maitse. Mida rohkem lima tigu eritab, 
seda mõnusamalt ta ennast tunneb. 
Teolima koosneb peamiselt veest, aga 
sisaldab ka muid väärtuslikke aineid. Juba 
ammustel aegadel avastati, et tigusid 
kaitsev ja parandav lima aitab inimestki. 
Vana-Kreeka arst Hippokrates soovitas 
purustatud tigusid vigastatud nahale 
määrida, tänapäeval on teolima hinnaline 
koostisosa mitmetes apteegi- ja 
kosmeetikakreemides.

Näljahädast peente 
restoranideni
Tigusid peetakse lemmikloomadena, aga 
paljud liigid on ka maitsev toit. Vanasti 
olid teod ja nälkjad elupäästjaks nälja- 
hädade ajal, tänapäeval peetakse näiteks 
viinamäetigusid tõeliseks hõrgutiseks. 
Samal ajal aga, kui Vahemeremaades 
maiustatakse küpsetatud tigudega, on 
mõnel pool teod ka keelatud ja jälestus- 
väärne toit – maitseasi, kas pole!

Tigudega roomas Ethel Lillemägi

Ilusat kollast mageveetigu kutsutakse mõnel 
pool elevantteoks, teisal jälle küülikuks. 
Ladinakeelne nimetus on
Tylomelania zemais

Kas teadsid, et ...... mõned teoliigid on hermafrodiidid – see tähendab, et üks isend on korraga nii emanekui ka isane.

Imeilus merinälkjas 
Hypselodoris tryoni
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Miks me näeme värve?

Teeme oma värvilambi!

Vaja läheb:

• Viltpliiatsid
• Läbipaistev teip
• Paber
• Mobiiltelefoni lamp

Katse

Vaata meie katset  Minu Maailma Youtube kanalilt 
ja sotsiaalmeediast.

Käimas on katse kinopiletite mäng. Osalemiseks jälgi 
meie sotsiaalmeediat.
Uuri lisa põnevatest leiutajatest ja katsetest.

Soovime Teile põnevaid katsetusi!
Juha ja katsetiim

Käimas on katse kinopiletite mäng. Osalemiseks 

leiutajatest ja katsetest.

Fotod: Fiia Saari

Katse käik:

• Tee tugevamast 
       paberist torbik,  
       keera paber rulli ja teibi servast kinni.
• Kleebi teip torbiku avause peale
• Värvi viltpliiatsitega teibile endale 

meelepärased triibud.
• Aseta lamp torbiku väiksemast otsast 

sisse ning suuna avaus lae poole. Näed 
enda loodud valgusmängu. 

No, aga maailmas on ikka palju rohkem värve kui põhivärvid!Kui pind peegeldab 
rohkem kui ühte 

lainepikkust, moodustub 
just see värv, 

mis nende segunemisel 
tekkib. Näiteks pind, 

mis peegeldab 
samaaegselt punast ja 

kollast kiirgust, on oranž.

Aga millest 
tulevad, siis teised 

värvid?
Põhivärve (sinine, punane 

ja kollane ) näeme, kui pind 
neelab vaid teatud 

pikkusega valguskiiri, 
peegeldades teised tagasi. 
Igale lainepikkusele vastab 

mõni värvus.

Värvus on objektilt, ainelt või muult sarnaselt kehalt peegelduva 

valguse visuaalne kogemine. Tegelikkuses näeb igaüks meist 

värve veidi erinevalt.  Miks, mõtled sa? Sest valguskiired peegel- 

duvad meile erinevalt. Päikesest või lambist tulevad valguskiired 

on erinevat värvi. Neid valguskiiri inimsilm ei näe - need on värvi  

lainepikkused. Ainus koht, kus neid näha saab, on vikerkaar 

taevas. Kas olete mõelnud, kust vikerkaar oma värvi saab? 

Nüüd siis teate - see on päikesekiirte lainepikkuste värv.

Kas teadsid, et.....Värvipimedus ehk 
daltonism on inimese 

võimetus tajuda erinevusi 
mõnede või kõikide 

värvide vahel, mida teised 
inimesed suudavad tajuda

Millal näeme musta ja valget värvi? Kui valgus kohtub 
värvitud pinnaga, siis 

valguskiired kas 
neelduvad sellesse või 

peegelduvad selle pinnalt. 
Kui pind peegeldab kõiki 
valguskiiri, on see valge. 

Kui pind neelab kõiki valguskiiri, on see must.

Prisma

jälgi 
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MIKS SA OLED SINA?

Fotod: Dreamstime, Pixabay

Fotod: Pixabay, Unsplash

Meie kaugete 
nõbude pärand

Ehk oleme hoopis 
neandertallased …
Kas teadsid, et tõenäoliselt on ka sinul 
neandertallase DNA-d? Mõtled, et mis see 
veel on? DNA on pärilikku informatsiooni 
säilitav aine ehk lihtsamalt öeldes aine, mis 
teeb sinust sinu. Mõnel pool Aasias – näiteks 
Lõuna-Hiinas – leidub denisi inimese geene 
umbes ühel protsendil inimestest ja tänapäe-
va eurooplastes on alles umbes 2% neander-
tallase DNA-st. 
Nendelt kunagistelt inimestelt on meile edasi 
antud palju geene, mida on lihtne näha 
näiteks endas või oma sõbras. Näiteks 
geenid, mis põhjustavad väikese taanduva 
lõualuu. 
Väljaulatuv lõug on Aafrika päritolu, sealt 
on pärit vähemalt 95% meie geenidest. Kui 

Selleks, et rääkida geneetikast ehk 
pärilikkuse teadusest ja selle arengust, 
tuleb alustada üsna kaugetest 
aegadest. Meie, inimeste evolutsioon 
ehk areng on osa primaatide 
arengust. Primaatide hulka kuuluvad 
lisaks inimesele ka näiteks meile 
tuttavad orangutanid, šimpansid ja 
gorillad. Veel 120 000 aastat tagasi 
elas tänapäevase nüüdisinimese 
kõrval aga veel mitmeid teisigi 
inimliike. Kuidas sai meist nüüdisaja 
inimene ja mis sellel kõigel on 
pistmist geenidega?

Kas meie oleme 
Homo sapiens?
Kõik tänapäeval elavad inimesed kuuluvad 
Homo sapiensi liiki. Sadu tuhandeid aastaid 
tagasi patseeris Aafrikas ringi meie eelkäija: 
suuremat kasvu Homo heidelbergensis ehk 
teisiti öeldes Heidelbergi inimene. Ta oskas 
teha tuld ning meisterdada tööriistu – 
näiteks odasid jahipidamiseks.
Umbes 700 000 aastat tagasi reisisid mõned 
heidelberglaste rühmad Aafrikast välja 
põhja poole Euroopa ja Aasia suunas. Meie 
ühine esivanem arenes aja jooksul kolmeks 
uueks inimliigiks: Aafrikas nüüdisinimene 
ehk Homo sapiens, Aasias denislane ehk 
denisi inimene ja Euroopas neandertallane. 
Toitu ja paremaid maid otsides liikus 

Minu Maailma uues rubriigis räägime geneetikast: see 
uskumatult põnev teadusharu uurib pärilikkust. Iga laps 
on natuke oma vanemate moodi, igast herneterast 
sirgunud hernetaim meenutab kõiki teisi hernetaimi, iga 
hundikoeramamma saab enda nägu kutsikaid – aga 
keegi neist pole oma vanemate täpne koopia. Miks see nii 
on, saadki teada meie uutest lugudest.

UUS!

Homo sapiens Aafrikast tasapisi Euroopa ja 
Lähis-Ida suunas. Sel teekonnal põrkas ta 
kokku meie kaugete nõbudega Aasiast ja 
Euroopast.  Kaasaegsed inimesed ja neander-
tallased eksisteerisid koos kümneid 
tuhandeid aastaid, kuni neandertallased 
tänapäeva inimese mõjul kadusid. 
Kohtumine jättis aga jälje ja neandertallased 
on tegelikult kohal ka praegu. 

sul  kipuvad külmaga või sporti tehes põsed 
kergelt punaseks muutuma, võib see juhtuda 
just tänu neandertallaste geenidele. Ka 
kahvatu nahk ja nähtavad pigmendilaigud 
nahal pärinevad tihti meie kaugetelt sugu-
lastelt. Üks neandertallastelt päritud geen 
põhjustab ülespoole suunatud püstiseid 
juukseid. See eripära on paljudel ida-
aasialastel! Kuidas saab nii juhtuda, et 
kunagi sadu tuhandeid aastaid tagasi elanud 
inimestel ja minul on samad omadused? 
Uskumatu! Seda, kuidas see on võimalik, 
hakati uurima alles 19. sajandi teises pooles, 
kui Gregor Mendel uuris hernetaimede 
pärilikkust.
Paljud arvavad, et neandertallased olid meist 
lollimad ja metsikumad koopainimesed, aga 
tegelikult olime arukuselt nendega üsna 
samal tasemel. Me ei olegi nii erinevad, 
võrreldes meie unustuse hõlma vajunud 
sugulastega!
See lugu on põgus pilguheit inimese aren-
gule: kuidas me inimliigina oleme jõudnud 
siia, kus me oleme. Geneetikast lähemalt aga 
juba edaspidi.

Unustatud inimeste jälgedel luusis 
Elli Saari Helsingi Ülikoolist

Homo sapiens, MUSE eksponaat, Itaalia

Orangutan pojaga
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Ehk oleme hoopis 
neandertallased …
Kas teadsid, et tõenäoliselt on ka sinul 
neandertallase DNA-d? Mõtled, et mis see 
veel on? DNA on pärilikku informatsiooni 
säilitav aine ehk lihtsamalt öeldes aine, mis 
teeb sinust sinu. Mõnel pool Aasias – näiteks 
Lõuna-Hiinas – leidub denisi inimese geene 
umbes ühel protsendil inimestest ja tänapäe-
va eurooplastes on alles umbes 2% neander-
tallase DNA-st. 
Nendelt kunagistelt inimestelt on meile edasi 
antud palju geene, mida on lihtne näha 
näiteks endas või oma sõbras. Näiteks 
geenid, mis põhjustavad väikese taanduva 
lõualuu. 
Väljaulatuv lõug on Aafrika päritolu, sealt 
on pärit vähemalt 95% meie geenidest. Kui 

Mis on pärilikkus?
Pärilikkus on omaduste edasikandumine järgmistele põlvedele. Näiteks on sinu vanaisal 
sinised silmad ja sinul samuti. Või on onu Volli hämmastavalt musikaalne … ja tema poeg 
ka. See ongi pärilikkus, kui sinu vanemate ja nende vanemate omadused ja anded tulevad 
ilmsiks ka sinus.

Selleks, et rääkida geneetikast ehk 
pärilikkuse teadusest ja selle arengust, 
tuleb alustada üsna kaugetest 
aegadest. Meie, inimeste evolutsioon 
ehk areng on osa primaatide 
arengust. Primaatide hulka kuuluvad 
lisaks inimesele ka näiteks meile 
tuttavad orangutanid, šimpansid ja 
gorillad. Veel 120 000 aastat tagasi 
elas tänapäevase nüüdisinimese 
kõrval aga veel mitmeid teisigi 
inimliike. Kuidas sai meist nüüdisaja 
inimene ja mis sellel kõigel on 
pistmist geenidega?

Kas meie oleme 
Homo sapiens?
Kõik tänapäeval elavad inimesed kuuluvad 
Homo sapiensi liiki. Sadu tuhandeid aastaid 
tagasi patseeris Aafrikas ringi meie eelkäija: 
suuremat kasvu Homo heidelbergensis ehk 
teisiti öeldes Heidelbergi inimene. Ta oskas 
teha tuld ning meisterdada tööriistu – 
näiteks odasid jahipidamiseks.
Umbes 700 000 aastat tagasi reisisid mõned 
heidelberglaste rühmad Aafrikast välja 
põhja poole Euroopa ja Aasia suunas. Meie 
ühine esivanem arenes aja jooksul kolmeks 
uueks inimliigiks: Aafrikas nüüdisinimene 
ehk Homo sapiens, Aasias denislane ehk 
denisi inimene ja Euroopas neandertallane. 
Toitu ja paremaid maid otsides liikus 

Homo sapiens Aafrikast tasapisi Euroopa ja 
Lähis-Ida suunas. Sel teekonnal põrkas ta 
kokku meie kaugete nõbudega Aasiast ja 
Euroopast.  Kaasaegsed inimesed ja neander-
tallased eksisteerisid koos kümneid 
tuhandeid aastaid, kuni neandertallased 
tänapäeva inimese mõjul kadusid. 
Kohtumine jättis aga jälje ja neandertallased 
on tegelikult kohal ka praegu. 

sul  kipuvad külmaga või sporti tehes põsed 
kergelt punaseks muutuma, võib see juhtuda 
just tänu neandertallaste geenidele. Ka 
kahvatu nahk ja nähtavad pigmendilaigud 
nahal pärinevad tihti meie kaugetelt sugu-
lastelt. Üks neandertallastelt päritud geen 
põhjustab ülespoole suunatud püstiseid 
juukseid. See eripära on paljudel ida-
aasialastel! Kuidas saab nii juhtuda, et 
kunagi sadu tuhandeid aastaid tagasi elanud 
inimestel ja minul on samad omadused? 
Uskumatu! Seda, kuidas see on võimalik, 
hakati uurima alles 19. sajandi teises pooles, 
kui Gregor Mendel uuris hernetaimede 
pärilikkust.
Paljud arvavad, et neandertallased olid meist 
lollimad ja metsikumad koopainimesed, aga 
tegelikult olime arukuselt nendega üsna 
samal tasemel. Me ei olegi nii erinevad, 
võrreldes meie unustuse hõlma vajunud 
sugulastega!
See lugu on põgus pilguheit inimese aren-
gule: kuidas me inimliigina oleme jõudnud 
siia, kus me oleme. Geneetikast lähemalt aga 
juba edaspidi.

Unustatud inimeste jälgedel luusis 
Elli Saari Helsingi Ülikoolist

Heidelbergi inimene, Washington, USA,
Loodusloo muuseumi eksponaat Neandertallane, London, Inglismaa Loodusloo muuseumi eksponaat
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Laeavast sisse paistev valgussõõr liigub päeva 
jooksul nagu varju asemel valgusega töötav 
päikesekell. Kevadisel ja sügisesel pööripäeval 
21. märtsil ja 22. septembril valgustab 
keskpäevane päike ukse kohal olevat metall-
võrega akent ja tekitab valguslaigu hoone 
sissepääsuosa ette. Suvisel pööripäeval 
21. juunil tekib keskpäevane 9-meetrine 
valgusring siseruumi põrandale, talvisel 
pööripäeval 21. detsembril jääb keskpäevane 
valgussõõrike lae ülaossa. Rooma linna 
sünnipäeval 21. aprillil paistab keskpäeval 
päike uksele. 7. aprillil ja 2. septembril ühtib 
keskpäevane päike ukse kohal oleva kaarega. 
Aprillis peeti pidustusi Puunia sõja ajal 
austama hakatatud jumalanna Madre 
Magnumi auks. Septembris pidutseti vabariigi 
ja keisririigi tähtsaima jumala Jupiter 
Optimus Maximuse auks.

Mida tähendab “panteon”?
Panteon on tuletatud kreekakeelsetest 
sõnadest „kõik“ ja „jumal“. Nii nimetati 

Umbes 2000 aastat vana Panteoni 
kuppel Itaalia pealinnas Roomas on 
endiselt suurim ilma tugisõrestikuta 
kuppel. Kesklinnas asuvat 
kuppelhoonet külastab aastas ligi 
7 miljonit inimest.

Rooma riigi pealinnast 
Itaalia pealinnaks
Legendi järgi asutas Rooma linna Tevere jõe 
äärde Romulus 21. aprillil 753 eKr. Inim- 
asustuse jälgi on leitud aga juba14 000 aasta 
tagusest ajast. Linn tekkis 8. saj eKr, kui 
seitsmel künkal asunud asulad liideti 
Etrurias, mis oli 3.– 8. saj eKr linnriikide 
ühendus tänapäeva Itaalia keskosas. Rooma 
riigi asutanud latiinid vallutasid linna ja 
jätkasid vallutustega, etruskid ja mitmed 
teised rahvad jäid kiiresti kasvanud suurriigi 
kodanikeks, impeeriumi pealinnaks sai 
Rooma linn ja riigikeeleks ladina keel. 
Kuningriigist sai 510. a eKr vabariik, võim 
läks konsulitele ja senatile, 27. a eKr algas 
keiser Augustusega keisririigi aeg. Esimene 
linna kaitsemüür ehitati kuningate ajajärgul, 
aga 3. saj rajati keiser Aurelianuse 
korraldusel 19 km pikkune müür. 

Aastal 330 sai uueks pealinnaks Konstan-
tinoopol, mõne aja pärast jagunes suurriik 
Ida-Roomaks ja Lääne-Roomaks, 476. a 
langes Lääne-Rooma rändrahvaste vallutuse 
tulemusena. 
Rooma linn kuulus idagootidele, 6. saj 
Ida-Roomale ehk Bütsantsile, 8.– 9. saj oli 
Rooma Kirikuriigi pealinn, seejärel ühenda-
tud Itaalia kuningriigi pealinn ja alates 
1946. a Itaalia Vabariigi pealinn. Tänapäeval 
elab Roomas ligi 3 miljonit elanikku, linna 
keskosas asub maailma väikseim riik 
Vatikan. Tevere jõel on 21 silda ja linnas 
arvukalt vaatamisväärsusi.

Kolmas tempel on alles
Esimene tempel valmis aastatel 27–25 eKr 
keiser Augustuse ajal konsul Marcus 
Vipsanius Agrippa tellimusel. See hävis 
ilmselt tulekahjus, keiser Traianuse ajal (114)  
valminud teise templi hävitas tulekahju neli 
aastat hiljem. Kolmas tempel ehitati 
118–128 keiser Hadrianuse valitsemisajal. 
Bütsantsi riigis muudeti ehitis hiljem Neitsi 
Maarjale pühendatud kirikuks. Kristlikuks 
pühakojaks muutmine päästis varasema 
usuga seotud hoone hävitamisest, aga 
metallist ja marmorist kaunistused siiski 
lõhuti või viidi mujale. Kõrvale ehitati 

kellatorn, mis 17. saj asendati kaksik-
tornidega, need eemaldati 19. sajandil. 
Renessansiajastul (15. saj) lisati siseruumi 
maalingud. 
Panteoni on maetud mitmed olulised isikud, 
näiteks kunstnikud Raffael ja Annibale 
Carracci, helilooja Arcangelo Corelli, 
arhitekt Baldassare Peruzzi ning Itaalia 
kuningad Vittorio Emanuele II ja Umberto I. 
Hoone ette rajatud purskkaev ehitati 18. saj 
ümber, siis lisati nelja delfiini kujud ja 
Vana-Egiptuse obelisk. Tänapäeval on 
Panteon nii katoliku kirik kui ka antiikaja 
pärand, mida saab külastada tasuta.

Majesteetlik ja keeruline 
kuppelehitis
Rooma vanim kuppelehitis on ümara 
põhiplaani ehk põrandapinnaga, sissepääsuks 
on viilkatusega kaetud sammastik, esireas on 
8 sammast ja kahes järgmises reas kummaski 
4 sammast. Ligi 60 tonni kaaluvad 12 m 
kõrged ja 1,5 m läbimõõduga graniitsambad 
veeti kohale Egiptusest. 
Esimese templi rajaja auks on sissepääsu kohal 
ladina keeles kirjas “Marcus Agrippa, Luciuse 
poeg, konsul kolmandat korda, ehitas selle”. 
2. saj pärit 4,45 m laiad ja 7,53 m kõrged 
pronksuksed on Rooma vanimad. Võimsa 
betoonist valatud kupli läbimõõt on 43,3 m, 

sama vahemaa on siseruumi põrandast 
kuppellae kõrgeima osani. Ligi 5000 tonni 
kaaluv kuppel kõrgub seest marmorist ja 
kiviga kaetud tellistambuuril, raskust 
aitavad jagada 8 ümarkaarvõlvi. Palk-
tellingutele toetatud puitvormidesse valatud 
kupli allosa seinapaksus on 6,4 m, aga tipus 
asuva ava juures 1,2 m. Betooni koostis on 
erinev, paksema osa sisse lisati kivipuruna 
tugevat ja tihedakoelist travertiini, aga 
õhukeses kihis on õhulise ja kerge pimsskivi 
tükid. Kupli sisemust ilmestab kassettlagi, 
millel on 5 reas 28 astmeliselt sissepoole 
ahenevat nelinurkset kaunistust. Kaunistus- 
te keskel olid varem rosetid. Algselt oli 
kuppellagi sinine ja taevatähtedele sarnane-
vad rosetid kuldsed, nii meenutas lagi 
taevalaotust.

Valgusmäng 
tähtpäevadel
Valgus pääseb Panteoni sisemusse läbi kupli 
keskel oleva 9 m läbimõõduga ümara ava, 
tänapäeval lisatakse hämaral ajal ka 
elektrivalgus. Klaasita ava ei kaitse vihma 
eest. Siseruumi ei teki veeloike, sest nii 
põranda keskel kui äärtes on väikesed 
avaused, kust vesi voolab põrandaalusesse 
äravoolusüsteemi. Sisse sadades vihma- 
piisad pihustuvad tõusvas õhuvoolus ja nii 
sajab hoones alati vähem kui väljas. 

Vana-Kreeka mütoloogia paljude jumalate ja 
jumalannade süsteemi, mida juhtis peajumal 
Zeus. Samuti oli Panteon antiikajal kõigile 
jumalatele pühendatud tempel ning tähtsate 
isikute mälestuseks ja matusepaigaks püsti-
tatud hoone. Rooma Panteon oli algselt 
pühendatud kõigile jumalatele, hiljem sai 
sellest keisrite austushoone ja sajandeid hiljem 
oluliste inimeste matmispaik. Itaalia 
renessansiajastu kunstnik Michelangelo olevat 
Panteoni nähes öelnud, et selle on ehitanud 
inglid, mitte inimesed.

Eeskuju paljudele teistele
Sajandite jooksul on Panteon olnud eeskujuks 
paljudele kuppelehitistele, aga nii suurt 
tugisüsteemita kuplit ei ole siiani ehitatud. 
18. saj lõpus ehitati Pariisi Panthéon, mis oli 
linna kaitsepühakule Geneviève’ile pühenda-
tud kirik. Hiljem sai kuppelhoonest rahvus-
tempel ja selle krüptist oluliste isikute matuse-
paik, kus puhkavad näiteks filosoof Voltaire, 
kirjanikud Victor Hugo, Émile Zola ja 
Alexandre Dumas vanem, teadlased Pierre ja 
Marie Curie. Rooma Panteon oli 15. saj 
eeskujuks ka Firenze Santa Maria del Fiore 
toomkiriku keerulisele tellistest laotud kuplile. 
17. saj ehitati Ariccias Santa Maria Assunta 
kirik, mis sarnaneb Panteonile. Inglismaal 
valmis 18. saj lõpus sarnane hoone Belle Isle’i 
saarel ja Maltal 19. saj Mosta Rotunda. 
Küllaltki sarnane on USA presidendi Thomas 
Jeffersoni projekteeritud Virginia Ülikooli 
raamatukogu rotundhoone 1820. aastatest. 
20. saj keskel rajatud Jeffersoni memoriaal 
meenutab samuti Panteoni.

Kupli all uudistas ümbrust 
Merike Trubert

.

Panteon – vanim 
kuppelhoone 
Roomas 

Panteon – vanim 
kuppelhoone 
Roomas 
Fotod: Pixabay, Merike Trubert
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Laeavast sisse paistev valgussõõr liigub päeva 
jooksul nagu varju asemel valgusega töötav 
päikesekell. Kevadisel ja sügisesel pööripäeval 
21. märtsil ja 22. septembril valgustab 
keskpäevane päike ukse kohal olevat metall-
võrega akent ja tekitab valguslaigu hoone 
sissepääsuosa ette. Suvisel pööripäeval 
21. juunil tekib keskpäevane 9-meetrine 
valgusring siseruumi põrandale, talvisel 
pööripäeval 21. detsembril jääb keskpäevane 
valgussõõrike lae ülaossa. Rooma linna 
sünnipäeval 21. aprillil paistab keskpäeval 
päike uksele. 7. aprillil ja 2. septembril ühtib 
keskpäevane päike ukse kohal oleva kaarega. 
Aprillis peeti pidustusi Puunia sõja ajal 
austama hakatatud jumalanna Madre 
Magnumi auks. Septembris pidutseti vabariigi 
ja keisririigi tähtsaima jumala Jupiter 
Optimus Maximuse auks.

Mida tähendab “panteon”?
Panteon on tuletatud kreekakeelsetest 
sõnadest „kõik“ ja „jumal“. Nii nimetati 

Umbes 2000 aastat vana Panteoni 
kuppel Itaalia pealinnas Roomas on 
endiselt suurim ilma tugisõrestikuta 
kuppel. Kesklinnas asuvat 
kuppelhoonet külastab aastas ligi 
7 miljonit inimest.

Rooma riigi pealinnast 
Itaalia pealinnaks
Legendi järgi asutas Rooma linna Tevere jõe 
äärde Romulus 21. aprillil 753 eKr. Inim- 
asustuse jälgi on leitud aga juba14 000 aasta 
tagusest ajast. Linn tekkis 8. saj eKr, kui 
seitsmel künkal asunud asulad liideti 
Etrurias, mis oli 3.– 8. saj eKr linnriikide 
ühendus tänapäeva Itaalia keskosas. Rooma 
riigi asutanud latiinid vallutasid linna ja 
jätkasid vallutustega, etruskid ja mitmed 
teised rahvad jäid kiiresti kasvanud suurriigi 
kodanikeks, impeeriumi pealinnaks sai 
Rooma linn ja riigikeeleks ladina keel. 
Kuningriigist sai 510. a eKr vabariik, võim 
läks konsulitele ja senatile, 27. a eKr algas 
keiser Augustusega keisririigi aeg. Esimene 
linna kaitsemüür ehitati kuningate ajajärgul, 
aga 3. saj rajati keiser Aurelianuse 
korraldusel 19 km pikkune müür. 

Aastal 330 sai uueks pealinnaks Konstan-
tinoopol, mõne aja pärast jagunes suurriik 
Ida-Roomaks ja Lääne-Roomaks, 476. a 
langes Lääne-Rooma rändrahvaste vallutuse 
tulemusena. 
Rooma linn kuulus idagootidele, 6. saj 
Ida-Roomale ehk Bütsantsile, 8.– 9. saj oli 
Rooma Kirikuriigi pealinn, seejärel ühenda-
tud Itaalia kuningriigi pealinn ja alates 
1946. a Itaalia Vabariigi pealinn. Tänapäeval 
elab Roomas ligi 3 miljonit elanikku, linna 
keskosas asub maailma väikseim riik 
Vatikan. Tevere jõel on 21 silda ja linnas 
arvukalt vaatamisväärsusi.

Kolmas tempel on alles
Esimene tempel valmis aastatel 27–25 eKr 
keiser Augustuse ajal konsul Marcus 
Vipsanius Agrippa tellimusel. See hävis 
ilmselt tulekahjus, keiser Traianuse ajal (114)  
valminud teise templi hävitas tulekahju neli 
aastat hiljem. Kolmas tempel ehitati 
118–128 keiser Hadrianuse valitsemisajal. 
Bütsantsi riigis muudeti ehitis hiljem Neitsi 
Maarjale pühendatud kirikuks. Kristlikuks 
pühakojaks muutmine päästis varasema 
usuga seotud hoone hävitamisest, aga 
metallist ja marmorist kaunistused siiski 
lõhuti või viidi mujale. Kõrvale ehitati 

kellatorn, mis 17. saj asendati kaksik-
tornidega, need eemaldati 19. sajandil. 
Renessansiajastul (15. saj) lisati siseruumi 
maalingud. 
Panteoni on maetud mitmed olulised isikud, 
näiteks kunstnikud Raffael ja Annibale 
Carracci, helilooja Arcangelo Corelli, 
arhitekt Baldassare Peruzzi ning Itaalia 
kuningad Vittorio Emanuele II ja Umberto I. 
Hoone ette rajatud purskkaev ehitati 18. saj 
ümber, siis lisati nelja delfiini kujud ja 
Vana-Egiptuse obelisk. Tänapäeval on 
Panteon nii katoliku kirik kui ka antiikaja 
pärand, mida saab külastada tasuta.

Majesteetlik ja keeruline 
kuppelehitis
Rooma vanim kuppelehitis on ümara 
põhiplaani ehk põrandapinnaga, sissepääsuks 
on viilkatusega kaetud sammastik, esireas on 
8 sammast ja kahes järgmises reas kummaski 
4 sammast. Ligi 60 tonni kaaluvad 12 m 
kõrged ja 1,5 m läbimõõduga graniitsambad 
veeti kohale Egiptusest. 
Esimese templi rajaja auks on sissepääsu kohal 
ladina keeles kirjas “Marcus Agrippa, Luciuse 
poeg, konsul kolmandat korda, ehitas selle”. 
2. saj pärit 4,45 m laiad ja 7,53 m kõrged 
pronksuksed on Rooma vanimad. Võimsa 
betoonist valatud kupli läbimõõt on 43,3 m, 

sama vahemaa on siseruumi põrandast 
kuppellae kõrgeima osani. Ligi 5000 tonni 
kaaluv kuppel kõrgub seest marmorist ja 
kiviga kaetud tellistambuuril, raskust 
aitavad jagada 8 ümarkaarvõlvi. Palk-
tellingutele toetatud puitvormidesse valatud 
kupli allosa seinapaksus on 6,4 m, aga tipus 
asuva ava juures 1,2 m. Betooni koostis on 
erinev, paksema osa sisse lisati kivipuruna 
tugevat ja tihedakoelist travertiini, aga 
õhukeses kihis on õhulise ja kerge pimsskivi 
tükid. Kupli sisemust ilmestab kassettlagi, 
millel on 5 reas 28 astmeliselt sissepoole 
ahenevat nelinurkset kaunistust. Kaunistus- 
te keskel olid varem rosetid. Algselt oli 
kuppellagi sinine ja taevatähtedele sarnane-
vad rosetid kuldsed, nii meenutas lagi 
taevalaotust.

Valgusmäng 
tähtpäevadel
Valgus pääseb Panteoni sisemusse läbi kupli 
keskel oleva 9 m läbimõõduga ümara ava, 
tänapäeval lisatakse hämaral ajal ka 
elektrivalgus. Klaasita ava ei kaitse vihma 
eest. Siseruumi ei teki veeloike, sest nii 
põranda keskel kui äärtes on väikesed 
avaused, kust vesi voolab põrandaalusesse 
äravoolusüsteemi. Sisse sadades vihma- 
piisad pihustuvad tõusvas õhuvoolus ja nii 
sajab hoones alati vähem kui väljas. 

Vana-Kreeka mütoloogia paljude jumalate ja 
jumalannade süsteemi, mida juhtis peajumal 
Zeus. Samuti oli Panteon antiikajal kõigile 
jumalatele pühendatud tempel ning tähtsate 
isikute mälestuseks ja matusepaigaks püsti-
tatud hoone. Rooma Panteon oli algselt 
pühendatud kõigile jumalatele, hiljem sai 
sellest keisrite austushoone ja sajandeid hiljem 
oluliste inimeste matmispaik. Itaalia 
renessansiajastu kunstnik Michelangelo olevat 
Panteoni nähes öelnud, et selle on ehitanud 
inglid, mitte inimesed.

Eeskuju paljudele teistele
Sajandite jooksul on Panteon olnud eeskujuks 
paljudele kuppelehitistele, aga nii suurt 
tugisüsteemita kuplit ei ole siiani ehitatud. 
18. saj lõpus ehitati Pariisi Panthéon, mis oli 
linna kaitsepühakule Geneviève’ile pühenda-
tud kirik. Hiljem sai kuppelhoonest rahvus-
tempel ja selle krüptist oluliste isikute matuse-
paik, kus puhkavad näiteks filosoof Voltaire, 
kirjanikud Victor Hugo, Émile Zola ja 
Alexandre Dumas vanem, teadlased Pierre ja 
Marie Curie. Rooma Panteon oli 15. saj 
eeskujuks ka Firenze Santa Maria del Fiore 
toomkiriku keerulisele tellistest laotud kuplile. 
17. saj ehitati Ariccias Santa Maria Assunta 
kirik, mis sarnaneb Panteonile. Inglismaal 
valmis 18. saj lõpus sarnane hoone Belle Isle’i 
saarel ja Maltal 19. saj Mosta Rotunda. 
Küllaltki sarnane on USA presidendi Thomas 
Jeffersoni projekteeritud Virginia Ülikooli 
raamatukogu rotundhoone 1820. aastatest. 
20. saj keskel rajatud Jeffersoni memoriaal 
meenutab samuti Panteoni.

Kupli all uudistas ümbrust 
Merike Trubert

.
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Laeavast sisse paistev valgussõõr liigub päeva 
jooksul nagu varju asemel valgusega töötav 
päikesekell. Kevadisel ja sügisesel pööripäeval 
21. märtsil ja 22. septembril valgustab 
keskpäevane päike ukse kohal olevat metall-
võrega akent ja tekitab valguslaigu hoone 
sissepääsuosa ette. Suvisel pööripäeval 
21. juunil tekib keskpäevane 9-meetrine 
valgusring siseruumi põrandale, talvisel 
pööripäeval 21. detsembril jääb keskpäevane 
valgussõõrike lae ülaossa. Rooma linna 
sünnipäeval 21. aprillil paistab keskpäeval 
päike uksele. 7. aprillil ja 2. septembril ühtib 
keskpäevane päike ukse kohal oleva kaarega. 
Aprillis peeti pidustusi Puunia sõja ajal 
austama hakatatud jumalanna Madre 
Magnumi auks. Septembris pidutseti vabariigi 
ja keisririigi tähtsaima jumala Jupiter 
Optimus Maximuse auks.

Mida tähendab “panteon”?
Panteon on tuletatud kreekakeelsetest 
sõnadest „kõik“ ja „jumal“. Nii nimetati 

Umbes 2000 aastat vana Panteoni 
kuppel Itaalia pealinnas Roomas on 
endiselt suurim ilma tugisõrestikuta 
kuppel. Kesklinnas asuvat 
kuppelhoonet külastab aastas ligi 
7 miljonit inimest.

Rooma riigi pealinnast 
Itaalia pealinnaks
Legendi järgi asutas Rooma linna Tevere jõe 
äärde Romulus 21. aprillil 753 eKr. Inim- 
asustuse jälgi on leitud aga juba14 000 aasta 
tagusest ajast. Linn tekkis 8. saj eKr, kui 
seitsmel künkal asunud asulad liideti 
Etrurias, mis oli 3.– 8. saj eKr linnriikide 
ühendus tänapäeva Itaalia keskosas. Rooma 
riigi asutanud latiinid vallutasid linna ja 
jätkasid vallutustega, etruskid ja mitmed 
teised rahvad jäid kiiresti kasvanud suurriigi 
kodanikeks, impeeriumi pealinnaks sai 
Rooma linn ja riigikeeleks ladina keel. 
Kuningriigist sai 510. a eKr vabariik, võim 
läks konsulitele ja senatile, 27. a eKr algas 
keiser Augustusega keisririigi aeg. Esimene 
linna kaitsemüür ehitati kuningate ajajärgul, 
aga 3. saj rajati keiser Aurelianuse 
korraldusel 19 km pikkune müür. 

Aastal 330 sai uueks pealinnaks Konstan-
tinoopol, mõne aja pärast jagunes suurriik 
Ida-Roomaks ja Lääne-Roomaks, 476. a 
langes Lääne-Rooma rändrahvaste vallutuse 
tulemusena. 
Rooma linn kuulus idagootidele, 6. saj 
Ida-Roomale ehk Bütsantsile, 8.– 9. saj oli 
Rooma Kirikuriigi pealinn, seejärel ühenda-
tud Itaalia kuningriigi pealinn ja alates 
1946. a Itaalia Vabariigi pealinn. Tänapäeval 
elab Roomas ligi 3 miljonit elanikku, linna 
keskosas asub maailma väikseim riik 
Vatikan. Tevere jõel on 21 silda ja linnas 
arvukalt vaatamisväärsusi.

Kolmas tempel on alles
Esimene tempel valmis aastatel 27–25 eKr 
keiser Augustuse ajal konsul Marcus 
Vipsanius Agrippa tellimusel. See hävis 
ilmselt tulekahjus, keiser Traianuse ajal (114)  
valminud teise templi hävitas tulekahju neli 
aastat hiljem. Kolmas tempel ehitati 
118–128 keiser Hadrianuse valitsemisajal. 
Bütsantsi riigis muudeti ehitis hiljem Neitsi 
Maarjale pühendatud kirikuks. Kristlikuks 
pühakojaks muutmine päästis varasema 
usuga seotud hoone hävitamisest, aga 
metallist ja marmorist kaunistused siiski 
lõhuti või viidi mujale. Kõrvale ehitati 

kellatorn, mis 17. saj asendati kaksik-
tornidega, need eemaldati 19. sajandil. 
Renessansiajastul (15. saj) lisati siseruumi 
maalingud. 
Panteoni on maetud mitmed olulised isikud, 
näiteks kunstnikud Raffael ja Annibale 
Carracci, helilooja Arcangelo Corelli, 
arhitekt Baldassare Peruzzi ning Itaalia 
kuningad Vittorio Emanuele II ja Umberto I. 
Hoone ette rajatud purskkaev ehitati 18. saj 
ümber, siis lisati nelja delfiini kujud ja 
Vana-Egiptuse obelisk. Tänapäeval on 
Panteon nii katoliku kirik kui ka antiikaja 
pärand, mida saab külastada tasuta.

Majesteetlik ja keeruline 
kuppelehitis
Rooma vanim kuppelehitis on ümara 
põhiplaani ehk põrandapinnaga, sissepääsuks 
on viilkatusega kaetud sammastik, esireas on 
8 sammast ja kahes järgmises reas kummaski 
4 sammast. Ligi 60 tonni kaaluvad 12 m 
kõrged ja 1,5 m läbimõõduga graniitsambad 
veeti kohale Egiptusest. 
Esimese templi rajaja auks on sissepääsu kohal 
ladina keeles kirjas “Marcus Agrippa, Luciuse 
poeg, konsul kolmandat korda, ehitas selle”. 
2. saj pärit 4,45 m laiad ja 7,53 m kõrged 
pronksuksed on Rooma vanimad. Võimsa 
betoonist valatud kupli läbimõõt on 43,3 m, 

sama vahemaa on siseruumi põrandast 
kuppellae kõrgeima osani. Ligi 5000 tonni 
kaaluv kuppel kõrgub seest marmorist ja 
kiviga kaetud tellistambuuril, raskust 
aitavad jagada 8 ümarkaarvõlvi. Palk-
tellingutele toetatud puitvormidesse valatud 
kupli allosa seinapaksus on 6,4 m, aga tipus 
asuva ava juures 1,2 m. Betooni koostis on 
erinev, paksema osa sisse lisati kivipuruna 
tugevat ja tihedakoelist travertiini, aga 
õhukeses kihis on õhulise ja kerge pimsskivi 
tükid. Kupli sisemust ilmestab kassettlagi, 
millel on 5 reas 28 astmeliselt sissepoole 
ahenevat nelinurkset kaunistust. Kaunistus- 
te keskel olid varem rosetid. Algselt oli 
kuppellagi sinine ja taevatähtedele sarnane-
vad rosetid kuldsed, nii meenutas lagi 
taevalaotust.

Valgusmäng 
tähtpäevadel
Valgus pääseb Panteoni sisemusse läbi kupli 
keskel oleva 9 m läbimõõduga ümara ava, 
tänapäeval lisatakse hämaral ajal ka 
elektrivalgus. Klaasita ava ei kaitse vihma 
eest. Siseruumi ei teki veeloike, sest nii 
põranda keskel kui äärtes on väikesed 
avaused, kust vesi voolab põrandaalusesse 
äravoolusüsteemi. Sisse sadades vihma- 
piisad pihustuvad tõusvas õhuvoolus ja nii 
sajab hoones alati vähem kui väljas. 

Vana-Kreeka mütoloogia paljude jumalate ja 
jumalannade süsteemi, mida juhtis peajumal 
Zeus. Samuti oli Panteon antiikajal kõigile 
jumalatele pühendatud tempel ning tähtsate 
isikute mälestuseks ja matusepaigaks püsti-
tatud hoone. Rooma Panteon oli algselt 
pühendatud kõigile jumalatele, hiljem sai 
sellest keisrite austushoone ja sajandeid hiljem 
oluliste inimeste matmispaik. Itaalia 
renessansiajastu kunstnik Michelangelo olevat 
Panteoni nähes öelnud, et selle on ehitanud 
inglid, mitte inimesed.

Eeskuju paljudele teistele
Sajandite jooksul on Panteon olnud eeskujuks 
paljudele kuppelehitistele, aga nii suurt 
tugisüsteemita kuplit ei ole siiani ehitatud. 
18. saj lõpus ehitati Pariisi Panthéon, mis oli 
linna kaitsepühakule Geneviève’ile pühenda-
tud kirik. Hiljem sai kuppelhoonest rahvus-
tempel ja selle krüptist oluliste isikute matuse-
paik, kus puhkavad näiteks filosoof Voltaire, 
kirjanikud Victor Hugo, Émile Zola ja 
Alexandre Dumas vanem, teadlased Pierre ja 
Marie Curie. Rooma Panteon oli 15. saj 
eeskujuks ka Firenze Santa Maria del Fiore 
toomkiriku keerulisele tellistest laotud kuplile. 
17. saj ehitati Ariccias Santa Maria Assunta 
kirik, mis sarnaneb Panteonile. Inglismaal 
valmis 18. saj lõpus sarnane hoone Belle Isle’i 
saarel ja Maltal 19. saj Mosta Rotunda. 
Küllaltki sarnane on USA presidendi Thomas 
Jeffersoni projekteeritud Virginia Ülikooli 
raamatukogu rotundhoone 1820. aastatest. 
20. saj keskel rajatud Jeffersoni memoriaal 
meenutab samuti Panteoni.

Kupli all uudistas ümbrust 
Merike Trubert

.



Vastuse leidmiseks peame ette võtma ajarännaku kaugesse minevikku ja lähemalt 
uurima ka meie sugulasi ehk teisi primaate nagu näiteks ahvilised (šimpansid, 
orangutanid, gorillad jt). Varba- ja sõrmeküüned on ju neilgi.
Kunagi ammusel ajal kasutasid inimese eellased küüsi, et paremini pisikest toitu (teri, 
putukaid jmt), tööriistu ja puuoksi haarata. Kuid kogu see lugu pole niisama lihtne. 
Oleme ennegi kirjutanud, et loodus on väga praktiline ja looduslik valik (kes jääb ellu?) 
eelistab neid, kes on paremini kohastunud. On selgunud, et primaatidel tekkisid küüned 
just tänu looduslikule valikule. Inimeste ja ahvide küüned arenesid välja küünistest.

Aga miks küünised ei kõlvanud?
Inimesed, nende eellased ja ahvilised (eriti inimahvlased) on targad loomad. Nende 
tegevus oli ja on sageli mõistuspärane. Küünistega oli hirmus raske keerulisemaid asju 
ette võtta (maast teri korjata, lapsel kirpe eemaldada, tööriistu kasutada). Küüntega 
varustatud jäsemetega oli ka hõlpsam haarata. Niisiis said elus paremini hakkama 
need, kelle küünised olid hästi väikesed ehk kelle küünised muutusid küünteks.

Küüned kaitsevad sõrmi ja varbaid
Käed ja jalad on äärmiselt olulised instrumendid. Tänu sõrmeotste tundlikkusele saame 
teha tohutult palju erinevaid asju. Aga ilma küünteta oleksid need pidevalt lömastatud 
ja vigastatud – küüntel on oluline osa sõrmeotste kaitsmisel. Lisaks sellele muudavad 
küüned sõrmed ja varbad tugevaks! On ka oletatud, et varbaküüned aitavad inimesel 
tasakaalu hoida. Ja mis kõige tähtsam – küüntega saab kratsida, kui kuskilt mõni koht 
sügeleb!

Miks meil on 
küüned?

Vastus:

Küsis 

LEELO TARTO,

kes saab  preemiaks 

raamatu

„Ebatavalised 

elukutsed“

Küsige julgelt!
Igasse ajakirja-

numbrisse valitakse
üks küsimus ja

selle saatja saab
preemia.

Palun saata küsimuse
 ja auhinnasaaja aadress 

kirjad@minumaailm.ee.
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Laeavast sisse paistev valgussõõr liigub päeva 
jooksul nagu varju asemel valgusega töötav 
päikesekell. Kevadisel ja sügisesel pööripäeval 
21. märtsil ja 22. septembril valgustab 
keskpäevane päike ukse kohal olevat metall-
võrega akent ja tekitab valguslaigu hoone 
sissepääsuosa ette. Suvisel pööripäeval 
21. juunil tekib keskpäevane 9-meetrine 
valgusring siseruumi põrandale, talvisel 
pööripäeval 21. detsembril jääb keskpäevane 
valgussõõrike lae ülaossa. Rooma linna 
sünnipäeval 21. aprillil paistab keskpäeval 
päike uksele. 7. aprillil ja 2. septembril ühtib 
keskpäevane päike ukse kohal oleva kaarega. 
Aprillis peeti pidustusi Puunia sõja ajal 
austama hakatatud jumalanna Madre 
Magnumi auks. Septembris pidutseti vabariigi 
ja keisririigi tähtsaima jumala Jupiter 
Optimus Maximuse auks.

Mida tähendab “panteon”?
Panteon on tuletatud kreekakeelsetest 
sõnadest „kõik“ ja „jumal“. Nii nimetati 

Umbes 2000 aastat vana Panteoni 
kuppel Itaalia pealinnas Roomas on 
endiselt suurim ilma tugisõrestikuta 
kuppel. Kesklinnas asuvat 
kuppelhoonet külastab aastas ligi 
7 miljonit inimest.

Rooma riigi pealinnast 
Itaalia pealinnaks
Legendi järgi asutas Rooma linna Tevere jõe 
äärde Romulus 21. aprillil 753 eKr. Inim- 
asustuse jälgi on leitud aga juba14 000 aasta 
tagusest ajast. Linn tekkis 8. saj eKr, kui 
seitsmel künkal asunud asulad liideti 
Etrurias, mis oli 3.– 8. saj eKr linnriikide 
ühendus tänapäeva Itaalia keskosas. Rooma 
riigi asutanud latiinid vallutasid linna ja 
jätkasid vallutustega, etruskid ja mitmed 
teised rahvad jäid kiiresti kasvanud suurriigi 
kodanikeks, impeeriumi pealinnaks sai 
Rooma linn ja riigikeeleks ladina keel. 
Kuningriigist sai 510. a eKr vabariik, võim 
läks konsulitele ja senatile, 27. a eKr algas 
keiser Augustusega keisririigi aeg. Esimene 
linna kaitsemüür ehitati kuningate ajajärgul, 
aga 3. saj rajati keiser Aurelianuse 
korraldusel 19 km pikkune müür. 

Aastal 330 sai uueks pealinnaks Konstan-
tinoopol, mõne aja pärast jagunes suurriik 
Ida-Roomaks ja Lääne-Roomaks, 476. a 
langes Lääne-Rooma rändrahvaste vallutuse 
tulemusena. 
Rooma linn kuulus idagootidele, 6. saj 
Ida-Roomale ehk Bütsantsile, 8.– 9. saj oli 
Rooma Kirikuriigi pealinn, seejärel ühenda-
tud Itaalia kuningriigi pealinn ja alates 
1946. a Itaalia Vabariigi pealinn. Tänapäeval 
elab Roomas ligi 3 miljonit elanikku, linna 
keskosas asub maailma väikseim riik 
Vatikan. Tevere jõel on 21 silda ja linnas 
arvukalt vaatamisväärsusi.

Kolmas tempel on alles
Esimene tempel valmis aastatel 27–25 eKr 
keiser Augustuse ajal konsul Marcus 
Vipsanius Agrippa tellimusel. See hävis 
ilmselt tulekahjus, keiser Traianuse ajal (114)  
valminud teise templi hävitas tulekahju neli 
aastat hiljem. Kolmas tempel ehitati 
118–128 keiser Hadrianuse valitsemisajal. 
Bütsantsi riigis muudeti ehitis hiljem Neitsi 
Maarjale pühendatud kirikuks. Kristlikuks 
pühakojaks muutmine päästis varasema 
usuga seotud hoone hävitamisest, aga 
metallist ja marmorist kaunistused siiski 
lõhuti või viidi mujale. Kõrvale ehitati 

kellatorn, mis 17. saj asendati kaksik-
tornidega, need eemaldati 19. sajandil. 
Renessansiajastul (15. saj) lisati siseruumi 
maalingud. 
Panteoni on maetud mitmed olulised isikud, 
näiteks kunstnikud Raffael ja Annibale 
Carracci, helilooja Arcangelo Corelli, 
arhitekt Baldassare Peruzzi ning Itaalia 
kuningad Vittorio Emanuele II ja Umberto I. 
Hoone ette rajatud purskkaev ehitati 18. saj 
ümber, siis lisati nelja delfiini kujud ja 
Vana-Egiptuse obelisk. Tänapäeval on 
Panteon nii katoliku kirik kui ka antiikaja 
pärand, mida saab külastada tasuta.

Majesteetlik ja keeruline 
kuppelehitis
Rooma vanim kuppelehitis on ümara 
põhiplaani ehk põrandapinnaga, sissepääsuks 
on viilkatusega kaetud sammastik, esireas on 
8 sammast ja kahes järgmises reas kummaski 
4 sammast. Ligi 60 tonni kaaluvad 12 m 
kõrged ja 1,5 m läbimõõduga graniitsambad 
veeti kohale Egiptusest. 
Esimese templi rajaja auks on sissepääsu kohal 
ladina keeles kirjas “Marcus Agrippa, Luciuse 
poeg, konsul kolmandat korda, ehitas selle”. 
2. saj pärit 4,45 m laiad ja 7,53 m kõrged 
pronksuksed on Rooma vanimad. Võimsa 
betoonist valatud kupli läbimõõt on 43,3 m, 

sama vahemaa on siseruumi põrandast 
kuppellae kõrgeima osani. Ligi 5000 tonni 
kaaluv kuppel kõrgub seest marmorist ja 
kiviga kaetud tellistambuuril, raskust 
aitavad jagada 8 ümarkaarvõlvi. Palk-
tellingutele toetatud puitvormidesse valatud 
kupli allosa seinapaksus on 6,4 m, aga tipus 
asuva ava juures 1,2 m. Betooni koostis on 
erinev, paksema osa sisse lisati kivipuruna 
tugevat ja tihedakoelist travertiini, aga 
õhukeses kihis on õhulise ja kerge pimsskivi 
tükid. Kupli sisemust ilmestab kassettlagi, 
millel on 5 reas 28 astmeliselt sissepoole 
ahenevat nelinurkset kaunistust. Kaunistus- 
te keskel olid varem rosetid. Algselt oli 
kuppellagi sinine ja taevatähtedele sarnane-
vad rosetid kuldsed, nii meenutas lagi 
taevalaotust.

Valgusmäng 
tähtpäevadel
Valgus pääseb Panteoni sisemusse läbi kupli 
keskel oleva 9 m läbimõõduga ümara ava, 
tänapäeval lisatakse hämaral ajal ka 
elektrivalgus. Klaasita ava ei kaitse vihma 
eest. Siseruumi ei teki veeloike, sest nii 
põranda keskel kui äärtes on väikesed 
avaused, kust vesi voolab põrandaalusesse 
äravoolusüsteemi. Sisse sadades vihma- 
piisad pihustuvad tõusvas õhuvoolus ja nii 
sajab hoones alati vähem kui väljas. 

Vana-Kreeka mütoloogia paljude jumalate ja 
jumalannade süsteemi, mida juhtis peajumal 
Zeus. Samuti oli Panteon antiikajal kõigile 
jumalatele pühendatud tempel ning tähtsate 
isikute mälestuseks ja matusepaigaks püsti-
tatud hoone. Rooma Panteon oli algselt 
pühendatud kõigile jumalatele, hiljem sai 
sellest keisrite austushoone ja sajandeid hiljem 
oluliste inimeste matmispaik. Itaalia 
renessansiajastu kunstnik Michelangelo olevat 
Panteoni nähes öelnud, et selle on ehitanud 
inglid, mitte inimesed.

Eeskuju paljudele teistele
Sajandite jooksul on Panteon olnud eeskujuks 
paljudele kuppelehitistele, aga nii suurt 
tugisüsteemita kuplit ei ole siiani ehitatud. 
18. saj lõpus ehitati Pariisi Panthéon, mis oli 
linna kaitsepühakule Geneviève’ile pühenda-
tud kirik. Hiljem sai kuppelhoonest rahvus-
tempel ja selle krüptist oluliste isikute matuse-
paik, kus puhkavad näiteks filosoof Voltaire, 
kirjanikud Victor Hugo, Émile Zola ja 
Alexandre Dumas vanem, teadlased Pierre ja 
Marie Curie. Rooma Panteon oli 15. saj 
eeskujuks ka Firenze Santa Maria del Fiore 
toomkiriku keerulisele tellistest laotud kuplile. 
17. saj ehitati Ariccias Santa Maria Assunta 
kirik, mis sarnaneb Panteonile. Inglismaal 
valmis 18. saj lõpus sarnane hoone Belle Isle’i 
saarel ja Maltal 19. saj Mosta Rotunda. 
Küllaltki sarnane on USA presidendi Thomas 
Jeffersoni projekteeritud Virginia Ülikooli 
raamatukogu rotundhoone 1820. aastatest. 
20. saj keskel rajatud Jeffersoni memoriaal 
meenutab samuti Panteoni.

Kupli all uudistas ümbrust 
Merike Trubert

.



Foto: Repro, Pixabay, Coffehmeh Art
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MÜÜTILINE OLEND

Jumalanna ... 
suuskadel!
Tavaliselt on jumalannad ikka sellised pikkades kleitides ja voogavates 
tuunikates kaunitarid, kes sünnivad merikarbist või valitsevad taevast ja 
armukadetsevad, sest mõni teine jumalanna satub olema ilusam. 

Väga sageli just ei juhtu, et
jumalanna on selline vibu ja noolte-
ga varustatud asjalik amatsoon, kes 
kihutab ringi suuskadel. Aga täpselt 
niisugune on Skaði, kelle lihtsamat 
nimevormi Skadi me siin artiklis 
edaspidi kasutame.
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Kas teadsid et …
Jumalanna Skadi jörgi on 

nimetatud planeet Saturni kuu 

(Skathi) ja planeet Veenuse 
mägi (Skadi Mons).

Jumalanna ... 
suuskadel!

Jötunn ja jumalanna
Skadi on norrakate jumalanna, aga ka 
jötunn – üleloomulik olend. Tema isa oli 
jäähiiglane Thiazi ja nii oli ka Skadi ise 
hiiglasekasvu. Tavaliselt peeti hiiglasi 
inetuks, kuid Skadi kohta on teada, et ta 
olnud lausa ebaharilikult kaunis. Vägev 
naine valitses mägede metsikut loodust, 
kus ta ka ise jahti pidas. Jumalaks ei 
saanud ta aga mitte kohe. Juhtus nii, et 
Skadi isa ja jumal Thor läksid tülli. Tüli 
muutus tapluseks, kust Thor väljus 
võitjana. Skadi tahtis isa eest kätte 
maksta ja läks Asgardi – jumalate valda, 
kuhu lihtsurelikel asja ei olnud. Jumalad 
aga pakkusid Skadile kummalist 
tehingut.

Vali endale mees!
Skadi oli küll kena, ent miskipärast ei 
tahtnud keegi hiiglasnaisega abielluda. 
Jumalad pakkusid aga Skadile võimalust 
endale jumalate seast mees valida – sel 
moel oleks naine ka ise jumalaks saanud. 
Trikk peitus selles, et Skadi sai mehe valida 
ainult jalgade järgi. Neiul oli mõttes vaid 
üks mees – süütuse ja headuse jumal 
Baldur, kes oli tuntud kui erakordselt kena 
mees ja kõikide noorte naise lemmik. 
Niisiis vaatas Skadi erinevaid jalgu ja valis 

lõpuks kõige meeldivamad välja, lootes, et 
need kuuluvad Baldurile. Selgus aga, et 
tegu oli merejumal Njördi jalgadega.
Kahjuks ei olnud see abielu õnnelik: Njörd 
tahtis elada meres, Skadi oma armsates 
mägedes, kus ainsaks hääleks oli huntide 
ulg. Lepiti kokku, et kummagi lemmik- 
paigas elatakse vaheldumisi üheksa päeva
järjest. Lõpuks aga läksid nende teed 
ikkagi lahku.

Tänutäheks selle eest, et Skadi ei maksnud 
jumalatele kätte, heitis jumal Odin Thiazi 
silmad taevasse, kus neist said tähed.

Asgardi maailmas hiilis ringi Ethel 



Gareth Moore
AJUVÕIMLEMINE
ET AJU OLEKS 
TERVE JA TEGUS
180 mõistatust, mis panevad 
su pea proovile. Lihtsatest 
ülesannetest liigutakse edasi
raskemateni. Muu hulgas saad teada ka, mis 
on mõlematpidi mõtlemine, kuidas jagada 
torti kaheksaks ja mil moel pääseda välja 
keskaegsest vangikongist, kui ukse taga on 
hullumeelne ...
Tänapäev

Sanne Rooseboom
LAHENDUSTE 
MINISTEERIUM
Niina on 11-aastane tüdruk, 
kellele ei meeldi paigal 
istuda. Ühel päeval leiab ta 
salapärase kirja. See on 
Ruubenilt, keda koolis kiusatakse. Aga 
kuskil on olemas lahenduste ministeerium, 
kus leitakse hädasolijatele lahendusi. Koos 
sõber Alfaga otsustab Niina Ruubenile appi 
minna ning lahenduste ministeeriumi 
saladus lahendada.
Avita

Julija Kolomojets, 
Alla Hutnitšenko
EBATAVALISED 
ELUKUTSED
Kas sa tead, kes on 
paleontoloog? Ta uurib 
dinosauruseid. Aga mida arvad, kui sinust 
saaks õhupallijuht? Või hoopis teedegusteerija, 
kelle töö on maitsta erinevaid teesid. Kas poleks 
lahe töötada politseikoerte treenerina või 
tõlkida tavakeelt kurttummadele? Mõne 
inimese elukutse on teha jõuluehteid, teine on 
pitsameister. Lisaks põnevatele ametitele leiad 
raamatust rohkesti selgitavaid pilte, mõistatusi, 
panda lemmiktoidu, eririietuse kirjelduse, 
dinosauruseid ja viipekeele tähestiku.
Avita
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UUEM KRAAM

Angela Nguyen
KAWAII: KUIDAS 
JOONISTADA 
NUNNUSID ASJU 
IGALT POOLT 
MAAILMAST
Kawaii sõna on pärit jaapani keelest ning 
tähendab armsat ja nunnut. Kawaii ongi 
armsate asjade kultuur, mille alla mahuvad 
kõik nunnud, lapselikud, õrnad, häbelikud ja 
võluvad olendid ja asjad. Raamatust õpid, 
kuidas kawaii-tehnikas joonistada kõike, mida 
enda ümber näed. Reisi koos kunstnikuga
ümber maailma ning näe esemeid, inimesi ja 
loodust kawaiina.
Tänapäev

Müller-Lyeri optiline illusioon
Optiline illusioon on nähtus, mille puhul sinu silmad petavad sind. 
Müller-Lyeri nooled on üks kuulsamaid optilisi illusioone. Võiksid ilmselt käsi 
südamel vanduda, et vasakpoolsed sirgjooned on pikemad kui parempoolsed. 
Aga ei ole. Kõik horisontaalsed sirgjooned on täpselt ühepikkused. 
Silmapetteks piisab tagurpidi nooleotstest.
       

VÕIDA UISUPLATSI PILETEID
Mine sõbraga jääle lustima!
See on lihtne - saada meile foto jääst ja osaledki loosimises. Loosi läheb 5 uisuplatsi piletit 
kahele koos uiskude laenutusega. Pilte on aega saata kuni 24. veebruarini!

Vaata ka videot  
ilmvõimatutest 
optilistest 
illusioonidest.

OHHOO!



KÕIKE NATUKE

MIDA MINA ARVAN?

Foto: Ethel-Keit Rämmeld

MAA PEAL
2. veebruaril on küünlapäev. Vana- 
rahva tarkuse kohaselt oli küünlapäev 
talvepoolituspüha. Tavaks oli öelda, et 
sel päeval murtakse talve selgroog ja 
kõrred hakkavad lund vihkama. 
Küünlapäeva päike pidi aga 
ennustama ilusat suve.

14. veebruaril tähistatakse sõbrapäeva, 
mida mujal maailmas teatakse rohkem 
kui armastusepäeva.

24. veebruaril on Eesti Vabariigi 
sünnipäev. Palju õnne!

DETSEMBRI 
MÕISTATUSTE 
LAHENDUSED JA 
ÕNNELIKUD VÕITJAD!
KELLE JALAD ON PILDIL?
Pildil olid valge-toonekure jalad. Raamatu 
„Pisiteadus. Nähtamatu maailm“ võitis
KASPAR LELL.
MILLINE ARV ON PUUDU?
Puuduv arv oli 8 – kõikide vasakult paremale 
kulgevate ridade summa oli 15. Raamatu 
„Ruuben, Tobias ja Lilli“ saab loosi tahtel 
endale  INGA UUS.
OTSI TIIGRIT!
Tiiger peitis end 18. leheküljel.
Mõistatusmängu „Alati huvitavad labürint-
mõistatused“ võitis 
ROSTISLAV TROFIMOV.
VIIMASE LEHEKÜLJE VÄLKVIKTORIIN
1) b, 2) d, 3) a, 4) a, 5) e
Põnev „Teaduse lugu“ kuulub nüüdsest
LIISA REILELE.
PALJU ÕNNE KÕIKIDELE 
VÕITJATELE!
Auhindade kättesaamiseks palun kirjutada 
kirjad@minumaailm.ee.

MIDA MINA ARVAN?
Seekord ma tahaksin rääkida vastutusest. Sa 
arvad, et oled ehk liiga väike, et millegi eest 
vastutada? Et vastutus on suur koorem, mida 
laps ei peaks kandma ...

Tegelikult on arusaamine sellest, et sinu teost 
võib sõltuda kellegi teise rõõm, heaolu või isegi 
tervis, väga vajalik juba pisikesest peale. 
Kujuta nüüd ette, et vanematel sündis laps – 
sina. Alguses oli nagu tore, aga siis tüdinesid 
nad ära (pole ka imestada, lapsega on ju suur 
vaev) ja tõstsid lapse õue ukse taha ... 
Oleks ju õudne, eks? 
Muidugi vanemad nii ei tee, sest nad armas-
tavad sind, aga ka vastutavad sinu eest. 
Otsusega saada laps võeti endale vastutus seda 
last hoida, kaitsta ja kasvatada, isegi kui ta 
vahetevahel käitubki halvasti ...
Vastutama peab ka kiisu või kutsu eest, keda 
nii hirmsasti tahtsid. Kutsud on nunnud, aga 
mõnikord pissivad tuppa. Kiisud saavad 
suureks ja võivad ka pahandust teha. Me ei 
viska neid õue ukse taha, sest looma võttes 
võtsime endale vastutuse teda hoida, kaitsta ja 
kasvatada. 
Mõnikord peab vastutama ka oma tegude eest. 
Keerasid mingi jama kokku, aga üles tunnista-
da ei julge. Eriti õudne, kui süüdistama 
hakatakse kedagi teist, hoopis süütukest. 
Austust väärt on need inimesed, kes kannavad 
vastutust oma tegude eest, oskavad vabandada 
ja kui vaja, ka karistuse vastu võtta. Vahel on 
sinu vastutusel mõni töö – näiteks nõude 
pesemine või kutsu jooginõu täitmine. Ära 
jäta seda tegemata, sest ainult sina vastutad, 
kui koer piinleb janu käes ja ema on segaduse 
üle kurb. Ka suured inimesed vastutavad oma 
töö eest – kujuta ette tuletõrjujat, kes ütleb: 
„Ah, ma täna ei viitsi!“. Vastutus on teadmine, 
et sinust sõltub keegi teine, see on väärikate 
inimeste tunnus.

Minu Maailma peatoimetaja 
Ethel Lillemägi

Fotod: Pixabay

Foto: Ethel-Keit Rämmeld
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Viimase lehekülje 
välkviktoriin

Millega sõitis Skadi?
a) Kelguga b) Autoga c) Hobusega d) Suuskadega 
e) Kotka seljas

Milline organ suudab vee peal hulpida 
nagu laevuke?
a) Süda b) Kops c) Neer d) Maks d) Peensool

Mis juhtub, kui päikesetuul põrkub Maa 
atmosfääris kokku hapniku aatomitega?
a) Tekivad rohelised virmalised b) Hakkab sadama 
värvilist vihma c) Käib kõva mürts d) Kaob
elekter e) Tekivad sinised virmalised

Mis on alpinaarium?
a) Alpikannide aas b) Mäesuusatamise keskus 
c) Mägiloomade piirkond loomaaias d) Akvaarium
Alpides e) Sellist asja ei olegi olemas

Kui palju erinevaid tigusid leidub 
maailmas?
a) 85 000 liiki b) 8500 liiki c) 850 liiki d) 85 liiki 
e) 55 000 liiki

1.

2.

3.

4.

5.

Vastused leiad siitsamast
ajakirjast!

Telli ajakiri Minu Maailm!
Aastatellimus 39 eurot
6 kuud 24 eurot
3 kuud 13 eurot
Üksiknumber 4.30
Püsikorraldus 2.90

Kõigi õigesti 

vastanute vahel 

loositakse välja 

superäge 

nuputamisraamat 

„Ajuvõimlemine“
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